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Uz poštovanje propisanih epidemioloških mera u Domu kulture 
održana je svečana sednica Skupštine povodom 26. aprila Dana op-
štine Kladovo. Na dan kada je 1867. godine turski izaslanik predao 
ključeve srednjovekovne tvrđave “Fetislam” artiljerijskom kapetanu Mi-
lutinu Jovanoviću predsednik lokalnog parlamenta Dragan Maksimo-

vić podsetio je na značaj istorijskog događaja koji je Kladovskom kraju 
doneo slobodu i dodao i da je to bila velika pobeda srpske diplomatije. 
Kako je rekao to je važno jer su nakon 346 godina pod vladavinom 

Turaka Kladovo, Beograd, ali i ostali gradovi u Srbiji, postali slobodni 
26. aprila 1867. godine. Činu primopredaje ključeva prisustvovali su 
srpski i turski izaslanici, a u toku ceremonije pročitan je carski ferman 
na srpskom i turskom jeziku.

Dan opštine Kladovo obeležen je  u uslovima koje diktira pandemi-
ja virusa korona, uprkos tome armija ljudi bila je jača od svih nedaća. 
Mada vreme korone zahteva nov način života aktivnosti koje doprinose 
boljem i lepšem Kladovu nisu zaustavljene poručio je Saša Nikolić, 
predsednik opštine.

Ciljevi koje smo stavili ispred sebe su realizovani i to nas obavezu-
je da radimo marljivije i predanije što podrazumeva da svaki pojedinac 

mora dati svoj maksimum. Kladovo danas ima novu zgradu Centra 
za socijalni rad, izgradili smo kompletnu vodovodnu, kanalizacionu i 
elektro mrežu u tvrđavi “Fetislam” u kojoj su u toku radovi na revita-

lizaciji i kozervaciji u okviru dva projekta, sanirali smo 18 kilometara 
lokalnih puteva. U na-
selju “Pemci” privode se 
kraju radovi na izgradnji 
toplane na biomasu, 
donirali smo sanitetsko 
vozilo Zdravstvenom 
centru, sagradili smo 
novi toplovod dužine 2 
kilometra, izgradili smo 
nova parking mesta, 
pešačke staze i trotoa-
re. Kao odgovorni ljudi 
u ovoj godini plan je da 
završimo proširenje vo-
dovodne mreže u MZ 
Podvrška, uredićemo 
dugi deo zelene pijace u 

gradu, izletište Blederija dobiće nov izgled. Kroz projekat “Čista Srbija” 
Ministarstva građevine, saobraćaja i infrastrukture potpisaćemo Ugo-
vor za izgradnju 41 kilometar kanalizacione mreže i dva postrojenja za 
prečišćavanje otpadnih voda - naglasio je Nikolić.

U proteklih godinu dana u uslovima pandemije virusa korona ži-
vot u opštini Kladovo nije stao 
zahvaljujući angažovanju jedinice 
lokalne samouprave u kojoj su se 
istakli pojedinci izraznih oblasti. 
Godišnje nagrade za postignute 
rezultate i primerno radno an-
gažovanje dobili su zaposleni u 
javnim preduzećima “Komunalac 
i “Jedinstvo”. Godišnja nagrada 
za životno delo dodeljena je po-
sthumno Saši Pakalović koji je 
žrtvovao svoj spašavajući živote 
svojih kolega iz JP “Jedinstvo”. 
Povelja zahvalnosti uručena je dr 
Snežani Mirčetić, sekretaru Opštinske organizacije Crvenog krsta.

Za ispoljenu humanost i solidarnost Godišnja nagrada uručena je 
udruženju građana “Misija kreativa”, zaposlenima u Opštinskoj upra-
vi, volonterima iz opštine Kladovo i kolektivu kovid ambulante Doma 
zdravlja . Oni su uz visok stepen profe-
sionalnosti potvrdili koliko su posvećeni 
svom poslu i koliko vole svoj poziv. U 
imena nagrađenih zahvalila se dr Sibir-
ka Mićović, pomoćnik direktora za Dom 
zdravlja ZC “Kladovo”.

U okviru obeležavanja Dana opštine 
Kladovo delegacija lokalne samouprave 
položila je cveće na spomen obelež-
je na ulazu u srednjovekovnu tvrđavu 
“ Fetislam” sagrađenu 1524. godine. 
Kao Dan opštine Kladovo 26.  april se 
obeležava od 2002. godine. Na opštin-
ski praznik predstavnici EU i nemačke 
organizacije za međunarodnu saradnju 
GIZ prisustvovali su početku radova na rekonstrukciji delova tvrđave 
“Fetislam” u okviru realizacije projekta #EUzatebe - za kulturno nasle-
đe i turizam. Projekat sadrži konzervatorske radove u okviru kojih će 
biti obnovljena Varoš kapija, sa bedemom od prvog do šestog bastiona 
i pripadajućim lagumima, kapije, letnja pozornica i priobalne kule u Ma-
lom gradu. Za tu namenu GIZ je opredelio 1,3 miliona evra.

POVODOM DANA OPŠTINE KLADOVO
NA SVEČANOJ SEDNICI SKUPŠTINE 

NAGRAĐENI NAJZASLUŽNIJI 
ZA HUMANOST I ZALAGANJE
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Ministar spoljnih poslova u Vladi Republi-
ke Srbije Nikola Selaković obišao je imanje i 
zasade voća porodice Manojlović koja se ne-
davno posle devet godina vratila u Srbiju iz 
Francuske.

Tom prilikom, Selaković je istakao da je 
porodica Deska i Dragane Manojlović izuze-
tan primer i da sada država treba da pomogne 
i njima, a i drugim Srbima na privremenom 
radu u inostranstvu da se lakše odluče da se 
vrate u Srbiju.

Selaković je podsetio na činjenicu da naši 
građani decenijama odlaze iz zemlje, najviše 
u zemlje zapadne Evrope, iz različitih razloga 
i ukazao da će ministarstvo spoljnih poslova, 
odnosno Uprava za dijasporu i Srbe u regio-
nu, formirati posebnu službu koja će biti od-
govorna upravo za to da našim ljudima u di-
jaspori približi sve što država u ovom trenutku 
radi -  na jačanju infrastrukture, uslova života, 
ulaganjima u zdravstvo, školstvo, na svim po-
boljšavanjima uslova za život i za rad u Srbiji.

“Isplati se vratiti se u Srbiju, biti među svo-
jima, svoj na svome. Mogu da kažem da je 
pandemija u dobroj meri pokazala da se ve-
liki broj naših ljudi u inostranstvu suočava sa 
time da to i nije neka sredina u kojoj su sigurni 
i spokojni, pogotovo kada dođe neko teško 

NIKOLA SELAKOVIĆ MINISTAR SPOLJNIH POSLOVA 
U VLADI REPUBLIKE SRBIJE:

 ISPLATI SE VRATITI SE U SRBIJU
Tamara Božinović iz Beča čiji su roditelji rodom iz Rudne glave, 

bila je među meštanima koji su dočekali predsednika Srbije Alek-
sandra Vučića i kako kaže ponosna je na Srbiju zbog nabavke i 
procesa vakcinacije. Božinović radi u bolnici, dečijoj klinici u Beču 
i zahvaljujući tome što je kao zdravstveni radnik vakcinisana posle 
godinu i po dana došla je u Rudnu Glavu. Inače, prema njenim reči-
ma, u Austriji se skoro ništa nije promenilo kada je u pitanju pande-
mija od kada se pojavila vakcina protiv virusa korona jer tamo nema 
toliko opcija kao u Srbiji i nema vakcina za sve.

- Jako sam ponosna na moju 
zemlju jer građani imaju moguć-
nost da biraju koju će vakcinu da 
prime. U Austriji ima jedna ili dve 
vrste vakcina i nema mogućno-
sti da građani biraju sami koju 
će da prime i to nema za sve - 
ispričala je Tamara.

Kaže da su u početku u Au-
striji mogli da se vakcinišu samo 
zdravstveni radnici kao prioritet-

na grupa, a da je sada počela i vakcinacija za one koji rade sa de-
com, koji decu voze u škole i nastavnike. 

- Veoma je bitno da se u što većem broju vakcinišemo kako bi 
što pre prebrodili ovu pandemiju i da što pre krenemo da živimo 
“normalan” život. Mi smo jako ponosni što je predsednik danas do-
šao u Rudnu glavu da se vakciniše i već su svi zainteresovaniji za 
vakcinu i danas se veliki broj prijavio - kaže Tamara Božinović.

vreme, kao što je ovo vreme kovida”, rekao je 
Selaković i dodao da se na primeru porodice 
Manojlović iz Karbulova kraj Negotina videlo 
da su oni zacrtali svoj cilj, da zasade svoje 
voćnjake, da voće prerađuju i svoje gotove 
proizvode plasiraju u zemlji i inostranstvu.

“Ljudi moraju da znaju na šta mogu da 
računaju kada se odvaže na tako nešto. Šta 
da očekuju od države, šta od lokalne samo-
uprave. Neko to treba da im predoči i to će 
na prvom mestu raditi Uprava za dijasporu i 
Srbe u regionu Ministarstva spoljnih poslova. 
Ljudi koji su zainteresovani da se vrate, imaće 
kontakt i dobiće pune informacije”, ukazao je 
Selaković.

Selaković je dodao da će država prven-
stveno uraditi puteve i podsetio da je predsed-
nik Vučić više puta najavljivao izgradnju dva 
važna koridora koja dolaze do negotinskog 
kraja - auto-put “Vožd Karađorđe” i brzi put od 
Koridora 10 do Kladova i Negotina.

“To su putevi koji će omogućiti zaintereso-
vanim investitorima da dolaze i ulažu više u 
ovaj deo Srbije. Sa druge strane, upoznaćemo 
ljude koji hoće da pokrenu sopstveni biznis sa 
start kreditima koje naša država daje. Takvih 
mogućnosti ima mnogo. Naše je da brinemo 
o našim ljudima, ovo je jedan od načina kako 
pokazujemo tu brigu, Manojlovići su započeli 
ambiciozan posao - 4.000 stabala dunje, više 
od 2.200 stabala šljiva, trebalo je odvažiti se 
krenuti u takav jedan posao. Ali ovde sam da 
čestitam našim mladim herojima, mladoj po-
rodici koja ostvaruje svoje snove, a da vidimo 
i kako država da im pomogne da ih ostvaruju 
lakše i to ne samo u ovom kraju Srbije, već u 
svakom”, rekao je Selaković.

Ukoliko epidemiološki uslovi dozvole, Se-
laković je rekao da će biti organizovan sasta-
nak u Beču za sve Negotince koji tamo privre-
meno rade, da im se predoče podsticaji koje 
država Srbija daje za povratak.

PREDSEDNIKA U RUDNOJ GLAVI DOČEKAO DRUG IZ VOJSKE!
Pored toga što je četiri puta 

posetio Rudnu Glavu za koju kaže 
da je prelep kraj u Istočnoj Srbiji 
i da su tamo dobri i pitomi ljudi i 
domaćini, predsednik Aleksandar 
Vučić u Rudnoglavskom zaseoku 
Krš ima i svog dugogodišnjeg pri-
jatelja iz vojničkih dana.

Stanimir Balanović, predsed-
nik Saveta Mesne zajednice Rud-
na Glava kaže da je Aleksandar 
Vučić, bez obzira na sve njegov 
prijatelj i drug iz vojske sa kojim je kako kaže delio dobro i zlo.

- To je bila septembarska klasa 88/89. godine Vojna pošta 5327/
dva D, kasarna “Slaviša Vajner Čiča” Sarajevo Lukavica kao iz rukava 
priča Stanimir Balanović iz Rudne Glave.

- Alek kako ga je zvao, tada je bio mlad momak, vrlo emotivnog 
karaktera a uz to pravi Beograđanin koji se razlikovao od nas jedino po 
tome, po mestu odakle je, ali moram priznati i po intelektu. Vrlo intili-
gentan, obrazovan momak, ali uz to nikad nije pokazivao da se izdvaja 
od bilo koga od nas.

- Nas dvojica smo pohađali kurs za desetare i jedan period vojnog 

roka proveli smo deleći istu spavaonu. On je bio u prvom vodu, a ja u 
mitraljeskom. Bilo je tu oko 40-tak vojnika, sećam se on je bio na po-
četku spavaone a ja na kraju. On tada nikada nije pokazivao nikakve 
sklonosti prema politici niti smo pričali o tome. Nas dvojica smo često 
pričali o porodici o vojničkom životu - kaže kroz smešak Balanović.

Međutim, ono po čemu će Stanimir Balanović ceo život pamtiti Acu 
je njegovo drugarstvo i plemenitost prema drugima.

-  Trebalo je da odem u Rudnu Glavu jer mi se udavala sestra. Ni-
sam mogao iz Sarajeva preko Beograda da uhvatim prevoz do Rudne 
Glave. Razmišljajući kako ću da se snađem, Aleksandar je došao i 
stavio mi papirić sa brojem telefona i adresom svojih roditelja kako bio 
me dočekali i pružili konačište do ujutru. Nisam želeo ni da čujem da 
ljudima smetam, međutim on je bio uporan. Krenuo sam put Beograda.

- Sećam se da sam stigao nešto kasno uveče i razmišljao šta da 
radim i u koju kasarnu da se uputim za pomoć jer prevoza nije bilo. 
Na kraju sam prelomio i pozvao njegove roditelje. Javila mi se majka 
Angelina, kojoj sam se predstavio i objasnio ko sam i u kakvoj sam 
situaciji. Dala mi je upute kako da dođem do stana. Ne mogu rečima 
da opišem koliko su to prijatni i dobri ljudi. Prenoćio sam i ujutru uz sen-
dviče za put vojniku, koji ide kući a koje mi je spremila majka Angelina, 
ja sam stigao na vreme na svadbu sestri - seća se Stanimir Balanović.

Nakon završene vojske, sadašnjeg predsednika Republike Srbije, 
tada desetara Aleksandra Vučića, Balanović je želeo da ugosti, da se 
oduži i uzvrati gostoprimstvo. I tako je i bilo.

- Aleksandar i ja proveli smo u lepom druženju kod mene na Kršu u 
porodičnoj kući četiri dana. Nije me bilo sramota što još nisam završio 
sve radove, nisam imao gotovo završeno ni kupatilo , što njemu nije ni 
padalo napamet da kaže da mu u bilo kom pogledu smeta.

- Išli smo zajedno i na seosku igranku, vodio sam ga čak i na jednu 
svadbu kako bi video kako to izgleda u ovom kraju. Bilo je to lepo vre-
me, trudio sam se da ga upoznam sa svim lepotama ovog podneblja, 
a najbitnije da mu pokažem da su ovde ljudi jako gostoprimljivi i dobri 
domaćini - ispričao je Stanimir Balanović.

Predsednik Republike Srbije Aleksandar Vučić posetio je selo Rud-
na Glava kod Majdanpeka gde je primio prvu dozu vakcine kineske 
kompanije “Sinofarm”. Predsednik Vučić iskoristio je posetu za razgo-
vor sa meštanima, predstavnicima lokalne samouprave, Borskog okru-
ga i preduzetnicima iz Rudne Glave.

Predsednik  Vučić zahvalio je meštanima Rudne Glave na veličan-
stvenom dočeku u njihovo mesto i rekao da je primio vakcinu u sredini 
procesa vakcinacije, jer je njegov stav i politika da treba da se vakci-
niše kada i narod.

Predsednik Vučić je u razgovoru sa okupljenim građanima rekao 
da će pokušati da dovede nekog stranog investitora za gradnju fabrike 
u tom mestu, kao i da bi rešenje moglo da bude i da Jumko otvori po-
gon u Rudnoj Glavi.
     “Gledaćemo za Vidovdan da imate malu fabriku za 80 do 100 žena 
i planiram tada da dođem i da pokrenemo proizvodnju. Sutra dolazi 
direktor Jumka da vidimo oko otvaranja pogona”, rekao je predsednik i 
dodao da će to biti velika podrška ovom prelepom kraju Srbije.
    “Dogovorili smo nekoliko važnih stvari i to nije mali novac koji ćemo 
ovde da uložimo. Želimo da pokažemo ljudima u malim sredinama da 
nam je stalo do njih, da želimo da pomognemo,” poručio je predsednik 
Vučić i zahvalio svima koji su ostali na istoku Srbije.

ALEKSANDAR VUČIĆ PREDSEDNIK 
REPUBLIKE SRBIJE POSETIO 

RUDNU GLAVU KOD MAJDANPEKA
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PORFIRIJE
po milosti Božjoj pravoslav-

ni Arhiepiskop pećki, Mitropolit 
beogradsko-karlovački i Patri-

jarh srpski, sa svim arhijerejima 
Srpske Pravoslavne Crkve – 

sveštenstvu, monaštvu i svim 
sinovima i kćerima naše svete 

Crkve: blagodat, milost i mir od 
Boga Oca, i Gospoda našega 

Isusa Hrista, i Duha Svetoga, uz 
radosni vaskršnji pozdrav: 

Hristos vaskrse! 
     Ovim rečima, draga braćo 

i sestre, slaveći Vaskrsenje Hristovo, Crkva nas poziva i sabira na 
pobožno pashalno veselje, veselje koje prevazilazi i nadmašuje 

sva naša ovozemaljska veselja. Pobožno veselje koje nam Gospod 
ugotovi jeste radost večnog Života, večne pobede Dobra nad zlom 
i poraza demona. Predivni Jovan Zlatoust u prazničnom ushićenju 
kliče: „Neka se (danas) niko ne boji smrti, jer nas oslobodi Spasova 
smrt: ugasi je Onaj Koga je ona držala, zapleni ad Onaj Koji siđe u 

ad, gorak postade ad primivši telo Njegovo.”
Našu tugu Velikog Petka i Velike Subote, dok smo pratili Hrista 

Gospoda od Getsimanije do Golgote, Gospod odjednom izmeni i 
uvede nas u vaskršnju radost. To je, kao što kaže crkveni pesnik, po-
seban dan! To je dan Vaskrsenja. To je blagodatna snaga Vaskrsenja 
koju niti od Boga izabrani sinovi Izrailjevi niti mudri Grci nisu mogli 
da shvate. Prvi govorahu da je propoved o Vaskrsenju „bezumlje”, 
drugi pak da je to „ludost”. A upravo kroz to što je za prve bilo „be-
zumlje”, a za druge „ludost”, Gospod je pokazao veličinu božanske 
blagodati i moći. Znajući to iskustveno, radujmo se, braćo i sestre, i 
veselimo se kličući jedni drugima: Hristos vaskrse! Vaistinu vaskrse!

Vaskrsenje Gospoda Isusa Hrista, braćo i sestre i draga deco du-
hovna, najveći je događaj u istoriji vidljivog i nevidljivog sveta. Zato je 
on neponovljivi događaj. Vaskrs je novo stvaranje, a za čoveka novo 
rađanje. Gle, sve novo postade! Bogočovek Isus Hristos vaskrse iz 
mrtvih i sve dotadašnje „vrednosti” biše oborene i novi svet nastade.  
      Ne dopustimo da nam praznik Vaskrsenja Hristova bude praznik 
običaja, kao što često čujemo, već praznik novog života, nove nade, 
nove tvari. Upravo na takvo slavlje i veselje poziva nas Crkva.

Tek što prođosmo strahotu Velikog Petka, kada gledasmo ubi-
stvo Naslednika Vinograda na krstu, evo nas u radosti novog Vi-
nograda, u radosti novog Života. Nasta vreme istinskog Čokota i 
pravog Vinograda. Zato, priđite svi i okusite od novog roda Božjeg 
vinograda i vidite da je dobar i blag Gospod! Ovo je novo veselje 
kojim se pobožno veselimo svi mi koji kličemo: Hristos vaskrse! 

Radosnim vaskršnjim pozdravom Hristos vaskrse! pozdravljamo 
sve vas, draga deco duhovna, koji živite širom sveta, vas koji ste 
daleko od svojih ognjišta, od zavičaja, a često i od svojih najrođeni-
jih. Znajte da vaša Svetosavska Crkva neprestano brine o vama kao 
neraskidivim delovima našeg naroda i živim udovima Tela naše Cr-
kve. Ostavljamo vam zavet, pred Vaskrslim Gospodom i svetiteljima 
Njegovim, da čuvate i jačate najpre naše unutarnje crkveno jedin-
stvo, a onda i nacionalno, jezičko i kulturno jedinstvo. Ne dopustite 
vremenu i prilikama da vas podele i odvoje jedne od drugih, a time 
i od Majke Crkve! I pored činjenice da ste stalno pod određenim 

pritiscima, što među vama izaziva nesuglasice i rasprave, molimo 
se Vaskrslom Gospodu za vas da u Njemu Vaskrslome pronađete 
snagu za svoje jedinstvo i krepost za bratsku slogu. Apelujemo na 
vas da uvek pred sobom imate divne primere vere i rodoljublja na-
ših dičnih predaka i naših velikana koji, živeći u dalekom svetu, za-
diviše svet u licu Tesle, Pupina i mnogih drugih. Budimo dostojni 
naslednici njihovih imena i njihovih velikih dela, njihovog primera 
i karaktera!

Danas se posebno molitveno sećamo naše napaćene braće i se-
stara na Kosovu i Metohiji. Njih posebno pozdravljamo i ohrabruje-
mo da budu čvrsti i postojani u veri, nadi i ljubavi. Raspeti i Vaskrsli 
Hristos Gospod sa vama je, draga deco duhovna, sinovi i kćeri Koso-
va i Metohije. Sa vama je i sav srpski narod, sa vama su svi pravo-
slavni narodi sveta, sa vama su svi pravdoljubivi i istinoljubivi ljudi. 
Možda ništa nije tako silno ujedinilo pravoslavne hrišćane sveta kao 
Kosovo i Metohija, simvol dostojanstva, časti, pravedne borbe za 
slobodan život na pradedovskim ognjištima i otpora sili i nepravdi. 
Sa Svetim carem Davidom pevajmo: s nama je Bog, razumite narodi 
i pokorite se, jer s nama je Bog!

Sve verujuće sinove i kćeri ponosne Crne Gore takođe pozdrav-
ljamo sa Hristos vaskrse! Njima se posebno obraćamo: sa vama su 
naša ljubav i naše molitve, draga deco duhovna, jer ste vi u poseb-
nim prilikama, bolje reći neprilikama i nevoljama, u neprestanim 
duhovnim borbama. Neka vam, kao i dosad, Vaskrsli Gospod Hristos 
bude nepokolebivi Temelj vaše vere, vašeg jedinstva i zajedništva sa 
svom vašom braćom i sestrama kako u Crnoj Gori tako i u Srbiji i 
širom sveta. Molitve i blagoslovi velikih ugodnika Božjih, svetitelja 
i čudotvoraca Vasilija Ostroškog, Petra Cetinjskog i svih svetih neka 
vas prate i budu sa vama u svim vašim borbama za pobedu Dobra 
nad zlom, Ljubavi nad mržnjom, Jedinstva nad podelama, Svetinje 
nad mrzošću duhovne pustoši.

Srdačno pozdravljamo našu braću i sestre u Republici Srpskoj 
i Bosni i Hercegovini, u Hrvatskoj, Sloveniji i Severnoj Makedoniji. 
Ne sumnjamo da ćete vi, draga deco duhovna, sa svojim arhijereji-
ma, sveštenicima, monasima i monahinjama veliki praznik Hristova 
Vaskrsenja dočekati i proslaviti na najbolji mogući način, otvorena 
srca prema svojim inoslavnim ili pak inovernim susedima. Vaskrsli 
Hristos Gospod neka bude sa svima vama i sa svim ljudima dobre 
volje oko vas!

Naše misli i molitve lete svih ovih dana ka svima bolesnima, a 
naročito ka inficiranima virusom kovid-19, kao i ka svim lekarima i 
medicinskom osoblju, koji se samopregorno, rizikujući i svoj život, 
bore da spasu obolele od korone i drugih bolesti. Braćo i sestre, sve 
narode sveta, od Istoka do Zapada, i od Severa do Juga, zadesila 
je ova opaka i opasna bolest izazvana nevidljivim virusom. Prošle 
godine smo se nadali da će zaraza brzo proći. Nažalost, ne samo da 
nije prošla već je i u ovoj godini nastavila da hara širom sveta. Da-
nas se molimo za ozdravljenje svih obolelih, kao i za pokoj duša svih 
upokojenih. Poštujući preporuke medicine, sami sebe, i jedni druge, 
i sav život svoj Hristu Bogu predajmo!

Sa molitvenom željom da Vaskrs, Praznik nad praznicima, svi 
dočekate i proslavite u duhovnoj radosti i telesnoj kreposti, još je-
damput vas pozdravljamo najradosnijim pozdravom:

Hristos vaskrse!
Dano u Patrijaršiji srpskoj u Beogradu, o Vaskrsu 2021. godine.

VASKRŠNJA POSLANICA 
SRPSKE PRAVOSLAVNE CRKVE

Srpska Pravoslavna Crkva svojoj duhovnoj deci o Vaskrsu 2021. godine
Patrijarh srpski Porfirije proveo je najveći hrišćanski praznik, Va-

skrs, najpre sa beskućnicima sa kojima je zajedno ručao u crkvenoj 
narodnoj kuhinji, a nakon toga je podelio pakete bolesnim mališanima 
u Univerzitetskoj dečjoj klinici “Tiršova”.

U dvorištu crkvene kuhinje Verskog dobrotvornog starateljstva pa-
trijarha je za stolom sačekalo 20 korisnika, većina njih beskućnici.

- Bog nas voli. I Bog je danas pokazao beskrajnu ljubav prema čita-
vom ljudskom rodu… Nema opravdanja za malodušnost, nema oprav-
danja za bilo koju vrstu odustajanja od života, svi imamo faze uspona i 
pada… I ovaj današnji dan pokazuje, ne samo da nismo izgubili nadu, 
nego da smo prepuni entuzijazma i sigurnosti da možemo biti ljudi koji 
su radosni. Radost neka bude ono što je naš cilj. Sledeći put da se na-
đemo da pevamo, narodne srpske pesme, možemo i strane - poručio 
im je patrijarh.

Razgovarao je s njima o njihovim životima, kako su se našli na uli-
ci, ali i na koji način može da im se pomogne da imaju „sobu i kupatilo“.

- Mnogo mi je drago što je došao patrijarh Porfirije - kaže volonter-
ka Dragica Atanasković iz Vinče, majka desetoro odrasle dece, kojoj 
je, kako kaže, nedavno u požaru izgoreo dom, pa sada živi „privatno“. 
Kaže da su danas podelili 900 obroka, a hrana im stiže na pet punkto-
va iz Zemun polja.

Nakon razgovora sa ljudima koji su na margini društva, patrijarh je 
otišao u dečju kliniku “Tiršova”.

- Videli smo da čovek može doći i u tom bezazlenom uzrastu u gra-
ničnu situaciju, između života i smrti. Poruka na Vaskrs nama ljudima 
je da je ljubav - ne biti ograničen na sebe, ne staviti sebe kao jedinu 
važnu vrednost u svetu, nego to podrazumeva osećanje da postoje i 
drugi i da mi postojimo samo po meri naše spremnosti da se žrtvujemo 
za drugog, tada smo Hristovi i tada razumemo tajnu vaskrsenja Hristo-
vog - rekao je patrijarh Porfirije novinarima nakon obilaska.

Kako je rekao, u bolnici se najbolje vidi ta najdublja tajna, da ljubav 
znači staviti sve ono što imaš na raspolaganje za radost, za život, za 
lepotu drugoga.

- Ja sam s jedne strane bio duboko pogođen susretu sa decom 
koja pate nezasluženo od najtežih bolesti, ali s druge strane i fasicini-
ran ljubavlju, požrtovanošću i spremnošću svih koji rade u ovoj bolnici 
da sve što znaju i imaju stave na raspolaganje - rekao je patrijarh.

- Ovde smo se uverili da ljubav ima smisla, da vaskrsli Hristos nije 
uzalud vaskrsao, da je pokazao, da je dobro vrlina žrtva za bližnjeg 
nešto što vodi u preporod, u put vaskrsenja, veoma je važno da na 
ovakvim mestima pogledamo u sebe, da pogledamo u druge i koliko 
smo spremni da jedinstveno nastupamo za boljitak svih nas - koji je 

obraćanje završio pozdravom: Hristos vaskrse, vaistinu vaskrse.
- U ime osoblja, pacijenata i njihovih roditelja želim da zahvalim 

srpskom patrijarhu gospodinu Porfiriju što je našao vremena da dođe 
i obiđe pacijente. Priredio je veliku čast. Imali ste priliku da vidite kako 
su deca reagovala kada se pojavio patrijarh, kako reaguju roditelji, ni-
šta lepše nam se nije moglo dogoditi - rekao je Dučić.

SUSRETI SA PATRIJARHOM
Vraćam se sa posla, idem 

kući u Valjevo, tokom pra-
znika. Prelazim “Mostarsku 
petlju” idem ka Prokopu, i tek 
sto sam zakoračio sa jedne 
strane, sa druge vidim neko 
svešteno lice, u mantiji, neka 
“crna tačka” ide u suret meni. 
Nigde nikoga nema. I negde 
na pola tog “mosta” vidim da je 
u pitanju Njegova svetost pa-
trijarh srpski Porfirije. Zatražih 
blagoslov, popričah sa njim par 
minuta kao sa svakim drugim 
ćovekom, ko je gde pošao i tu se raziđosmo, svako na svoju stranu. 

Fotografiju sam napravio kao dokaz, da ne treba upirati prstom 
u skupe aute, govoriti da li oni poste ili ne poste, da li su grešni ili 
nisu, a pri tom ne videti sebe. I eto, naš Patrijarh, na ovaj veliki pra-
znik, u sred belog dana, na mestu gde i pešaci retko šetaju, u man-
tiji, bez pratnje i pompe i “skupih auta”, vraća se sa sluzbe pešaka 
u patrijaršiju. 

Veliki petak, 30.04.2021.
Vladimir Đurđević

Patrijarh srpski Porfirije sva-
kodnevno pešači do posla i po 
9 kilometara. Na tom putu sreće 
mnogo ljudi i vrlo često zastane, 
ljubazno pozdravi, popriča, po-
savetuje ili fotografiše sa onima 
koje susretne. 

O tome svedoči i nedavna 
spontano nastala fotografija na-
šeg patrijarha i novinara Broni-
slava Radulovića (koji već par 
godina živi na Malti) u blizini po-
znatog beogradskog trga Slavija.

PATRIJARH SRPSKI PORFIRIJE 
PROVEO USKRS, SA BESKUĆNICIMA 

I BOLESNIM MALIŠANIMA
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U prahovskom “Eliksiru” je u saradnji sa negotinskim Zdravstvenim 
centrom organizovan vakcinalni punkt za imunizaciju radnika ovog pri-
vrednog kolektiva. Vakcinama kineskog proizvođača Sinofarm i ame-
ričko-nemačkog Fajzer – Biontek vakcinisano je četrdesetak radnika 
i penzionera najvećeg krajnskog privrednog kolektiva, ali i Vladimir 
Veličković, predsednik opštine Negotin. On je u “Eliksiru” primio drugu 
dozu vakcine Fajzer.

“Želeo sam da pokažem da je vakcina neophodna svima nama 
da bi mogli da se vratimo normalnom životu, da se kao lokalna samo-
uprava baziramo na projekte bitne za razvoj naše opštine i privrede 
i boljitak naših građana. Zahvaljujem se medicinskim radnicima koji 
sprovode imunizaciju i volonterima koji im pomažu, a građane pozivam 
da budu odgovorni i da zaštite sebe i svoje bližnje”, kaže Vladimir Ve-
ličković, predsednik Opštine Negotin.

 Među onima koji su se vakcinisali našao se i Aleksandar Marković 
zadužen za bezbednost i zdravlje na radu u “Eliksiru”, koji je istakao 
da se prvenstveno vakcinisao da bi zaštitio sebe, ali i ljude u okolini.  U 
“Eliksir” Prahovu i pratećim firmama zaposleno je preko 1.000 ljudi, a 
od početka imunizacije do danas neku od vakcina, primilo je njih oko 
sedam odsto.

“Celokupno poslovanje naše firme bazira se na ljudima, oni su 
naše najveće bogatstvo i samim tim težimo i da ostanu zdravi. Ovo je 
jedan od načina da ljude edukujemo u tom pravcu da je zdrav čovek 
ono što je najbitnije, i da oni ovde kad dođu budu bezbedni”, istakla je 
Maja Radulović, zamenik direktora Društva u “Eliksir Prahovu”.

Prvu dozu vakcine primio je i Radiša Mladenović član Opštinskog 
veća Negotin, dugogodišnji direktor i vodeći inženjer u prahovskom 
hemijskom kolektivu, koji je istakao da je u decembru preležao koronu, 
ali da je po savetu lekara odlučio da primi i vakcinu, jer se lično uverio 
koliko je to opaka bolest.

Imunizacija se u opštini Negotin odvija bez problema. Do sada 

je vakcinisano 6.467 Krajinaca, od kojih je njih 4.145 revakcinisano. 
Mobilni timovi negotinskog Zdravstvenog centra obišli su do sada 17 
negotinskih sela i očekuje se da se do kraja sledeće nedelje završi prvi 
krug vakcinacije u selima.

U opštini Negotin, inače, najviše interesovanja je bilo za kineskom 
vakcinom koju je primilo 5.114 osoba, od kojih obe doze 3.845. Prvu 
dozu Fajzer vakcine dobilo je 716 građana, od kojih je revakcinisano 
300. AstraZeneka vakcinu u prvoj dozi primilo je njih 337, a rusku 300 
osoba. Na vakcionalnim punktovima trenutno se sprovodi i vakcinacija 
kineskom i fajzer vakcinama bez prijave kao i revakcinacija za one 
prijavljene preko eUprave.

“Do sada je procentualno vakcinisano oko 14 odsto punoletnih 
građana u opštini Negotin. Poslednjih dana veliki je odziv stanovnika 
s obzirom da je krenula i vakcinacija bez prijavljivanja, ali očekujemo  
da bude i veći, s obzirom da smo opština sa velikim brojem građana 
na privremenom radu u inostranstvu, i da oni uoči uskršnjih praznika 
dolaze u zavičaj”, kazala je  dr Biljana Savuljesković.

ORGANIZOVAN PUNKT ZA 
VAKCINACIJU RADNIKA UGLEDNOG 

HEMIJSKOG KOLEKTIVA

U PRAHOVSKOM “ELIKSIRU” U SARADNJI 
SA NEGOTINSKIM ZDRAVSTVENIM CENTROM

U vreme početka pandemije virusom Co-
vid-19 kupljeno je od strane lokalne samou-
prave  200 posteljina i 90 jastuka. U januaru 
2021.pomoć u energentima-lož ulje za greja-
nje stare bolnice u vrednosti od milion dinara. 
U periodu od tri godine, od 2016. do 2018. 
završen je kompletno nov krov na celoj zgra-
di Doma zdravlja, jer je dotadašnji krov imao 
znatna oštećenja i dešavala su se velika pro-
kišnjavanja. Zajedničkim sredstvima lokalne 
samouprave i Zdravstvenog centra Negotin 
uveden je internet u svim ambulantama u se-
lima opštine Negotin (jedna smo od opština 
sa najvećim brojem ambulanti u selima-uku-
pno 31) Opština je finansira i izradu projekta 
za rekonstrukciju svih zgrada ZC Negotin kao 
i bolničkog kruga, radovi na rekonstrukciji će 
biti finansirani od strane Kancelarije za javna 
ulaganja Vlade Republike Srbije. U planu je 
priključivanje Zdravstvenog centra Negotin na 
gradski sistem grejanja u narednom periodu 
- dosadašnje grejanje je bilo sopstveno-(naše 
ustanove) a kotlovi koriste kao energent lož-
ulje, što predstavlja skuplju vrstu energenta.

Kompanija Eliksir- Prahovo početkom 
pandemije pomogla je da se rigips zidovima 
odvoje “crvena” i “zelena” zona u zgradi Doma 
zdravlja, kako bi bila odvojena Kovid ambu-
lanta i deo Laboratorije za suspektne kovid 
pacijente od dela u koji dolaze ostali pacijenti. 
Eliksir je donaciju i za popravku prethodnog 
ultrazvučnog aparata u Službi rendgen dija-
gnostike. Takođe donacija iste kompanije-za 
obnavljanje aparature u Kabinetu za ORL. U 
drugoj polovini 2015. godine, donacijom ove 
kompanije, renoviran je krov na Dečijem ode-
ljenju koji je usled nevremena pretrpeo znat-
na oštećenja. Takođe u 2015. godini donacija 
za klimatizaciju Odeljenja hirurgije i kupovina 
5 novih prozora za Interno odeljenje. Aparat 
- ureteroskop, za Službu urologije kupljen je 
delom sredstvima Kompanije “Eliksir”, delom 
sredstvima jednog donatora (Dimitrije Kornić), 
delom i našim sopstvenim sredstvima.

Aprila 2018-Kulturno udruženje meštana 
Urovice iz Beča doniralo je Zdravstvenom 
centru Negotin 44 savremena bolnička kre-
veta sa daljinskim upravljanjem podešavanja 
nagiba uzglavlja i visine kreveta, zajedno sa 

pripadajućim rasklopivim natkaznama. Isto 
udruženje je snosilo troškove Carine i prevoza 
u dva šlepera iz Beča. Za ovu donaciju udru-
ženje KUM-Urovica iz Beča dobilo je Majsku 
nagradu od strane Opštine Negotin u oblasti 
humanitarnog rada.

Naši ljudi iz Mokranja koji žive i rade u 
Švajcarskoj, predvođeni Žikom Markovićem, 
donirali su ultrazvučni aparat za Odeljenje 
urologije i od velikog je značaja u dijagnostici 
uroloških pacijenata.

Zadužbina Nikole Spasića iz Beograda 
donirala je ZC Negotin sterlizator zapremine 
110 litara za Odeljenje ginekologije (vrednost 
245.000RSD)

Univerzitetska klinika iz Bergena u Nor-
veškoj (Haukeland University Hospital Ber-
gen), preko Ministarstva zdravlja donirala je 
ZC Negotin, u toku pandemije izazvane koro-
na virusom-  savremen kardiološki ultrazvučni 
aparat koji se nalazi u Domu zdravlja (Inter-
nistička ambulanta), za ultrazvučne preglede 
srca kod ambulantnih pacijenata. Takođe su 
donirali dva defibrilatora i 10 pacijent-monitora 
za Jedinice intenzivnog lečenja.

Sanitetsko vozilo marke “Wolksvagen” 
donirao je našoj ustanovi Kristijan Đuričić iz 
Prahova, kod Negotina, zaposlen u kompaniji 
Vodafone u Ofenbahu (Nemačka). 

Mesna zajednica Jabukovac dala je na 
korišćenje ZC Negotin svoje sanitetsko vozi-
lo,(koje su dobili od humanitarne organizacije 
iz Austrije, posredstvom advokata Radivoja 
Petrikića, koji živi i radi u Beču a poreklom je 
iz Jabukovca, što je od velikog značaja, po-
sebno u ovim uslovima kada se obavi više 
transporta pacijenata u toku dana do specijali-
zovanih Kovid-bolnica. 

Kada je u pitanju prevoz teško obolelih pa-
cijenata do viših zdravstvenih ustanova, odn. 
klinika, izražavamo veliku zahvalnost i HE-”-
Đerdap-2” koja nam ustupa svoje sanitetsko 
vozilo, za hiten slučajeve kada su naša vozila 
već na putu sa drugim pacijentima.

Radi poboljšanja rada Službe sto-
matologije, jednu stomatološku stolicu je 
našoj ustanovi donirao Stomatološki fa-
kultet u Beogradu. Prethodno, u drugoj po-
lovini 2015.godine jednu stomatološku sto-

licu je doniralo preduzeće DOO “Tekijanka”  
     Pacijent iz Dupljana kod Negotina, koji je 
bio hospitalizovan na Odeljenju neurologije, 
po uspešnom završetku svog lečenja, doni-
rao je Zdravstvenom centru Negotin sredstva 
za preuređenje postojećeg lifta u zgradi stare 
bolnice, tako da se lift otvara i na prvom spra-
tu (gde su odeljenja Neurologija i Grudno) Do 
tada je lift bio programiran da ide od prizemlja 
na drugi sprat. Isti donator (koji nije želeo da 
se njegovo ime pominje u medijima) donirao 
je nove dušeke za Odeljenje neurologije.

Udruženje “Jedinstvo” iz Dušanovca i 
Đurđica Kosa Ilić donirali su za Dečije ode-
ljenje po deset posteljina, jorgana i jastuka. 
Isto udruženje doniralo je jedan kompjuter 
sa štampačem. Takođe, donirali su prigodne 
poklone za prvorođene bebe, koje su rođene 
u celom mesecu januaru (i to primenjuju ne-
koliko godina unazad) Isto udruženje donira-
lo je našoj ustanovi više aparata za merenje 
šećera u krvi, sa trakama i iglama za penove.  
Aparate i opremu za Kabinet oftalmologije do-
nirala je Mesna zajednica Jabukovac i Radi-
voje Petrikić koji živi i radi u Beču.

Klub bajkera iz Prahova kod Negotina, 
donirao je Dečijem odeljenju frižider, mikro-
talasnu pećnicu, indukcionu ploču i pokretnu 
stolicu. Viktor Capulović iz Dušanovca kod 
Negotina, poklonio je svoje vozilo “Zasta-
va-Skala 128” našoj ustanovi, sa željom da 
vozilo koristi medicinska ekipa koja dolazi u 
ambulantu u Dušanovcu. 

Kada su u pitanju donacije, želim da ista-
knem da su meštani Radujevca sami prikupili 
sredstva i napravili novu ambulantu u centru 
sela, u postojećoj zgradi. Napravili su ambu-
lantu po svim propisima, lekarsku sobu za 
preglede, sobu za medicinsku sestru i admi-
nistrativne poslove, čekaonica, dva toaleta 
za pacijente i za osoblje i kompletno su sve 
opremili.

I meštani Mokranja su sakupili sredstva u 
renovirali postojeću ambulantu u tom mestu.

Želim još jednom da naglasim, da Zdrav-
stveni centar Negotin izražava veoma veliku 
zahvalnost svim navedenim donatorima, i da  
svaka donacija ima veliku važnost za našu 
ustanovu.

      

DR VIDOSAVA PAUNOVIĆ BARBULOVIĆ VD DIREKTOR ZC NEGOTIN:

ZAHVALJUJEMO SE DONATORIMA, 
JER JE SVAKA DONACIJA OD VELIKE 

VAŽNOSTI ZA NAŠU USTANOVU
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Na početku 35. sednice lokalnog parlamenta, kojom je predseda-
vao mr Milan Uruković, predsednik SO Negotin, a kojoj su pored 38 
odbornika, prisustvovali i Bogdan Gugić, zamenik predsednika Opšti-
ne Negotin i članovi opštinskog veća, usvojeni su izveštaji o radu sa 
finansijskim izveštajima za 2020. godinu, Narodne biblioteke „Dositej 
Novaković“, Muzeja Krajine, Istorijskog arhiva Negotin, Centra za so-
cijalni rad i Doma kulture “Stevan Mokranjac” i Turističke organizacije 
opštine Negotin.

Odbornici su usvojili i Odluku o izmeni odluke o organizaciji i funk-
cionisanju civilne zaštite na teritoriji opštine Negotin koja podrazumeva 
da je Opština Negotin oslobođena obaveze obrazovanja jedinica civil-
ne zaštite opšte namene, budući da ispunjava uslove iz člana 80. stav 
3. i 4. Zakona o smanjenju rizika od katastrofa i upravljanju vanrednim 
situacijama, kojima je propisano da jedinice lokalne samouprave mogu 
biti oslobođene obaveze obrazovanja jedinica civilne zaštite opšte na-
mene, ukoliko na njenoj teritoriji postoji dobrovoljno vatrogasno druš-
tvo, koje jedinica lokalne samouprave finansira i koje u svom sastavu 
ima formiranu, obučenu i opremljenu vatrogasnu jedinicu od najmanje 
20 pripadnika.

Na dnevnom redu zasedanja bile su i odluke o donošenju izmene i 
dopune Plana generalne regulacije za naselje Prahovo i PDR- za kom-
pleks Hemijske industrije u Prahovu kao i Odluka o usvajanju lokalnog 
akcionog plana zapošljavanja opštine Negotin za period od 2021. do 
2023. godine. Prioriteti aktivne politike zapošljavanja u 2021.godini pr-
venstveno su usmereni na ulaganje u ljudski kapital, podsticanje so-
cijalne inkluzije na tržištu rada i otvaranje novih radnih mesta. U tom 
smislu prioriteti politike zapošljavanja u 2021.godini su: 1) poboljšanje 
uslova na tržištu rada i unapređenje institucija tržišta rada; 2) podsti-
canje zapošljavanja i uključivanja teže zapošljivih lica na tržište rada 
i podrška regionalnoj i lokalnoj politici zapošljavanja; 3) unapređenje 
kvaliteta radne snage i ulaganje u ljudski kapital.

Usvojena je Odluka o usvajanju godišnjeg programa zaštite, ure-
đenja i korišćenja poljoprivrednog zemljišta za teritoriju opštine Negotin 
za 2021.godinu kao i Odluka o utvrđivanju naziva novih ulica i drugih 
delova naseljenih mesta na teritoriji naše opštine.

Odbornici su usvojili Rešenje o davanju saglasnosti na odluku NO 
JKP „Badnjevo“ Negotin broj 1226-05/2021-3 od 09.04.2021. i dava-
nju saglasnosti na nacrt Trilateralnog ugovora o korišćenju sredstava 
zajma namenjenih projektu „Rehabilitacija sistema daljinskog grejanja 
u Srbiji-faza V“ koji je zaključkom broj 48-2889/2021 usvojila Vlada Re-
publike Srbije. Zajmom, u iznosu od 1.364.000 evra, s kamatom od 
0,9 odsto na godišnjem nivou, otplatom na 15 godina i petogodišnjim 
grejs periodom, rehabilitovaće se toplovod u Naselju Veljko Vlahović“ , 
nabaviti kombinovani kotao na mazut i gas jačine 8 megavata, izgraditi 
novi toplovod od Borske toplane do Dečijeg vrtića „ Pčelica“ čime će 
se povezati toplane Opštine Negotin, zgrada JNA, toplane „Banana“ i 

negotinskog vrtića. Gašenjem pomenutih toplana smanjiće se zagađe-
nost u zimskom periodu.

Na današnjoj sednici usvojena su rešenja o izmeni rešenja o ime-
novanju članova Školskog odbora Osnovne škole „Jovan Jovanović 
Zmaj“ u Jabukovcu, pristupanju ukidanja dela nekategorisanog puta i 
razmeni građevinskog zemljišta u K.O Negotin u svrhu uređenja povr-
šina javne namene, pristupanju razmeni građevinskog zemljišta u K.O. 
Negotin, rušenju objekata na K.P. 3058 i 3059 u Katastarskoj opštini 
Radujevac i raspisivanju prvog javnog nadmetanja za otuđenje građe-
vinskog zemljišta u javnoj svojini opštine Negotin na K.P.BR. 3086/9 
U K.O. Negotin. Sednica je završena usvajanjem odluka o načelima 
komasacije u K.O. Tamnič i K.O. Veljkovo, Mokranje i Rogljevo.

VASKRŠNJA ČESTITKA
U ime Opštine Negotin i svoje lično ime, upućujem 

najsrdačnije čestitke, sveštenstvu Srpske pravoslavne crkve i 
svim građanima koji najveći hrišćanski praznik Vaskrs, 
proslavljaju po Julijanskom kalendaru. Neka praznični dani 

vaše domove ispune radošću, toplinom, duhovnim mirom, nadom, 
porodičnom slogom i snagom da istrajete na životnom putu. 

Vaskrs svima nama pruža novu šansu da budemo još bolji, 
humaniji ljudi i podstiče nas da živimo u miru i zajedništvu. 

Neka vam Vaskrsenje Gospodnje, donese dobro zdravlje, 
porodičnu sreću i radost. 

Hristos Vaskrse! 

Vladimir Veličković
Predsednik Opštine Negotin

35. SEDNICA SKUPŠTINE OPŠTINE NEGOTIN

USVOJENI IZVEŠTAJI 
O RADU INSTITUCIJA 

DRUŠTVENIH DELATNOSTI

VASKRS U NEGOTINU

Pravoslavni vernici širom 
sveta, danas proslavljaju naj-
radosniji praznik, Vaskrs, dan 
vaskrsnuća Gospodnjeg, po-
bede vere i života.

Najveći hrišćanski praznik 
obeležen je danas, u Hramu 
Svete Trojice u Negotinu, u 
kome su Cvetu liturgiju služili 
jereji Marko Pajčin i

Marko Jokanović, i pro-

tojerej-stavrofor Ranko 
Jović, penzionisani paroh 
negotinski. Pored velikog 
broja vernika, Cvetoj litur-
giji prisustvovali su Vladi-
mir Veličković, predsednik 
Opštine Negotin i Mladen 
Bošković, narodni poslanik 
iz Negotina. Sveta liturgija 
služena je i u ostalim hra-
movima u opštini Negotin.

U okviru uređenja, ozelenjavanja grada i podizanja drvoreda, kao 
jedne od najznačajnijih kategorija javnog zelenila, lokalna samouprava 
je, u saradnji sa Javnim komunalnim preduzećem “Badnjevo”, nabavi-
la  sadnice u vrednosti od 461.000 dinara. Grad je oplemenjen visoko 
dekorativnim sadnicama, koje će svojim crvenim i purpurnim listovima, 
bogatim koloritom, ulepšati sve zelene površine. 

Radnici gradskog zelenila posadili su oko 100 stabala, na više lo-
kacija, a dekorativnim zelenilom obogaćene su ulice Koste Todorović, 
gde je posađeno 28  stabala crvenolisnog javora, Age Rogožinarevića 
(kod bolnice), leva i desna strana - 21 kom, Dragoljuba Milinčića (stoč-
na pijaca), kombinacija breza i likvidambara – 18 kom, JNA (Borsko 
naselje) - kuglasti Prunus – 12 stabala, Pikijeva ulica (kod Tehničke 
škole) kombinacija lipa i crvenolisnih lišćara – 10 komada.

Dekorativnim sadnicama lišćara i četinara oplemenjen je i centralni 
deo grada (ispred Biblioteke, Marketa Aleksandrović i Banke Inteze), 
kao i dečije igralište u Borskom naselju gde su posađene sadnice ke-
dra, liriodendrona, kuglastog prunusa i dr, a na zahtev stanovnika na-
selja posađeno je i desetak breza u  „Titovom“ ili “Brezinom” parku.

 Akcija ozelenjavanja biće nastavljena sledeće godine, kada se 
planirana uređenje kružnog toka, obnova ružičnjaka, drvoreda duž Pi-
kijeve ulice i dr, a svi zaineresovani građani sa svojim predlozima za 
uređenje njihovih naselja, mogu se javiti službi gradskog zelenila.

U okviru akcije “Posadi svoj hlad” koja se po drugi put sprovodi uz 
podršku lokalne samouprave danas je, tačno u podne, na centralnom 
gradskom trgu organizovana podela besplatnih sadnica jasena.

Sadnice su podeljene zainteresovanim građanima kao i dvema os-
novnim školama “ Branko Radičević” i “ Vera Radosavljević” koje su 
iskazale interesovanje za po deset sadnica.

Organizatori poručuju da će akcija biti nastavljena.

POSAĐENO DRVEĆE 
ZA LEPŠI I ZELENIJI 

GRAD
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Istorijski arhiv u Negotinu od svog osnivanja 26.juna 1952., kada 
se i zvanično odvojio od Gradske državne arhive u Zaječaru i prema 
Zakonu o državnim arhivima, u rešenju br. 5193, u kome je stajalo 
da se za područje rada novoosnovane Gradske državne arhive u Ne-
gotinu određuju područja srezova Krajinskog, Ključkog i Porečkog, a 
kasnije, 1996. godine Rešenjem o utvrđivanju teritorije arhiva („Sl. gla-
snik RS“, br. 7/96), poslove zaštite arhivske građe za „Istorijski arhiv 
Krajine, Ključa i Poreča“ Negotin sa odeljenjem u Boru, za teritorije 
opština Negotin, Kladovo, Majdanpek i Bor, ISTORIJSKI ARHIV U NE-
GOTINU deluje kao samostalna institucija, okružna odnosno međuop-
štinska i štiti arhivsku građu i registratorski materijal na teritoriji čitavog 
Borskog okruga. Dakle, arhiv u svom radu ima svoju administrativnu 
funkciju i kulturno-istorijsku funkciju.

U domenu svoje administrativne funkcije Arhiv u Negotinu u pro-
seku na terenu izluči, odnosno škartira veliki broj bezvrednog registra-
torskog materijala  i veliki broj arhive novo ugašenih  registratura na 
terenu primi u svoje arhivske depoe kao i onih drugih za koje po isteku 
od 30 godina imamo obavezu da primimo. Samo u toku prošle 2020. 
godine na terenu smo izlučili, odnosno dali odobrenje za izlučivanje  
823.69 dužinskih metara, a primljeno u arhivske depoe 34 metara ar-
hivske građe, dok je u toku 2019. izlučeno 1446 dužinskih metara, a 
primljeno 200 dužinskih metara. Moramo da naglasimo da nam Mini-
starstvo kulture i informisanja u Vladi Republike Srbije izlazi u susret i 
skoro svake godine nam daje sredstva za arhivske police i arhivističke 
kutije. Samo što imamo problema sa nedostatkom prostora za smeštaj 
novo pridošle građe, a tu je i velika količina vlage koja bi trebalo da se 
sanira kao i promena namene određenih prostorija i njihova adaptacija 
za novu svrhu i namenu. Mi ovde čuvamo arhivsku građu za naredna 
pokolenja a to su sve primarni izvori za istoriju ovoga kraja – ne samo 
Negotina, već i celog Borskog okruga. Vlaga je veliki neprijatelj doku-
menta jer omogućava stvaranje velikog broja mikroorganizama koja 
uništavaju arhivsku građu, a nestajanjem izvornog dokumenta nestaje 
i najveći materijalni dokaz za postojanje nekog istorijskog događaja ili 
neke istorijske ličnosti.  

Naravno, tu su još i izrade Liste kategorije registratorskog materi-
jala sa rokovima čuvanja gde se vrši valorizacija dokumenata sa sta-
novišta roka čuvanja za – SVE DELATNOSTI, izdavanje uverenja po 
raznim osnovama gde u proseku izdajemo oko 300 uverenja godišnje 
u Negotinu i oko 150 uverenja u Boru, i to su sve uverenja uglavnom 
po osnovu radnog staža, građevinskih dozvola, izvoda iz matičnih knji-
ga, svedočanstva o završenoj školi itd.

Kada je u pitanju ISTORIJSKA funkcija arhiva samo u prošlog 

godini smo izdali tri 
izdanja a to su BA-
ŠTINIK br. 21, godiš-
njak Istorijskog arhi-
va u Negotinu, koji 
izlazi u kontinuitetu 
evo već 21. godinu, 
zatim u saradnji sa 
Istorijskim arhivom iz 
Užica a na inicijativu 
njegovog direktora 
g-dina Željka Marko-
vića izdali smo knji-
gu „SEĆANJA SRDANA NOVAKOVIĆA“. Potpisnici za izdavače su 

Željko Marković, direktor Istorijskog arhiva Užice i Nenad Vojinović, 
direktor Istorijskog arhiva u Negotinu. Priređivači su mr Maja Nikolova 
i dr Aleksandar V. Savić. Reč je o arhivskog građi, zbirci zaostavština 
prosvetnih radnika, ili ličnosti koji su svoj život vezali za razvoj prosvete 
i kulture, u Pedagoškom muzeju u Beogradu, među kojima se čuva i 
Fond Srdana Novakovića. 

Srdan Novaković rođen je, po njegovim zapisima, 1862. u selu 
Krčagovo, opština Sevojno. 
Osnovnu školu pohađao je u 
Užicu. Od 1891. do 1900. radio 
je kao učitelj u Prahovu, Nego-
tinu, Petrovom Selu, Urovici i 
ponovo u Negotinu. I, treće iz-
danje Istorijskog arhiva u Nego-
tinu u prošloj 2020. Godini su bili 
“DNEVNIČKI ZAPISI GENERA-
LA JOVANA MIŠKOVIĆA (1865-
1907)”

Dnevnici našeg istaknutog 
Negotinca, generala među aka-
demicima i akademika među 
generalima, Jovana Miškovića, 
sadrže preko šest hiljada rukom 
ispisanih listova, formata A4, i 
kao takvi, kvalitativno i kvanta-
tivno predstavljaju pravu riznicu 
kojom treba da se ponosi svaka 

nacija, a ponajviše naš Negotin. Ovom prilikom Arhiv u Negotinu, na-
kon tri godine stručnog priređivanja, izdaje ove rukopise u tri toma na 
gotovo 2000 stranica, i kulturno dobro od izuzetnog značaja, koje je 
dugo vremena bilo u Arhivu Srpske akademije nauka i umetnosti, kao 
primaran istorijski izvor dokumenata od neprocenjive vrednosti, iznosi 
pred stručnu i širu čitalačku javnost.

Uz zahvalnost na strpljenju i pomoći - recenzentu Prof. dr. Suzani 
Rajić, šefu katedre za istoriju na Filosofskom fakultetu u Beogradu, 
Aleksandru Saviću, priređivaču, imamo čast i dužnost da, pre svega 
izrazimo zahvalnost Ministarstvu kulture i informisanja u Vladi Republi-
ke Srbije što je prepoznalo potrebu za objavljivanjem ovih dokumenta i 
finansijski podržalo ovaj projekat, ili kako prof. Rajić kaže: „Reč je o pr-
vorazrednom istorijskom izvoru... a koji se odnosi na kulturnu, društve-
nu, vojnu i političku istoriju Srbije druge polovine 19. i početka 20. veka. 
Imajući u vidu mnogobrojne vojne i državničke aktivnosti, te značajnu 
društvenu i naučnu angažovanost generala Miškovića, nema sumnje 
da njegovi dnevnički zapisi koje je vodio više decenija predstavljaju 

kulturno dobro izuzetne važnosti“.
Kada govorimo o ovom projektu ne možemo da spomenemo i 

zahvalnost  Arhivu Srpske akademije nauka i umetnosti, i njegovom 
direktoru akademiku dr. Vasiliju Krestiću, na podršci u realizaciji ovog 
projekta, koji nam je učinio dostupnim ovu arhivsku građu, u original-
nom rukopisu i delom u prekucanom tekstu, te time omogućio Istorij-
skom arhivu u Negotinu njeno korišćenje i na stručan i adekvatan način 
njeno izdavanje. 

Radeći na ovom rukopisu, i jednim delom kao sam urednik ovog iz-
danja, ne znam da li može da se dočara koliko je teško prirediti ovakav 
rukopis i na šest hiljada rukom pisanih strana, formata A4, ući u rukopis 
samog Jovana Miškovića, kada mnogi od nas, ponekad ulože napor 
da pročitaju i sopstveni rukopis, naročito oni koji imaju teško čitljiv ru-
kopis, i to sve preneti na tri toma, odnosno na bez malo 2000 strana 
kucanog teksta. Moramo da kažemo da je odjek izvanredan. Sa svih 
strana stižu samo reči hvale i veliki broj institucija traži ova tri toma. 

Nenad Vojinović, rođen 
1963. godine u Negotinu, u gra-
du gde završava srednju školu 
ekonomsko-komercijalnog sme-
ra, sa zvanjem računovodstve-
nog tehničara. Upisuje se na 
Ekonomski fakultet u Beogradu 
koji 1993. godine završava. 

Već naredne 1994. godine 
zapošljava se u Istorijskom arhi-
vu u Negotinu na poslovima za-
štite arhivske građe i registrator-
skog materijala u registraturama 
na teritoriji Borskog okruga (op-
štine Negotin, Kladovo, Majdan-
pek i Bor). 

Naravno, pored tog rada sa 
registraturama, neposrednim 

stvaraocima arhivske građe i registratorskog materijala, obavljao 
je i druge poslove: koordinator JAIS-a, sređivanje arhivske građe, 
aktivno učešće u izradi publikacija i izučavanju zavičajne istorije, a 
od 2006. godine do 2009. godine nalazio se na poslovima direktora 
ustanove, gde je pokazao značajne organizatorske i stručne spo-
sobnosti. Stručni ispit uspešno polaže u Arhivu Srbije 1997. godine  
a po Pravilniku o programu polaganja stručnog ispita u delatnosti 
zaštite kulturnih dobara i načinu njegovog polaganja („Sl. Glasnik 
RS“, br. 11-96 i 15-96), i stiče zvanje arhiviste. 

Nakon 10 godina rada provedenih u zvanju arhiviste stiče pravo 
(po navedenom Pravilniku) da konkuriše za zvanje višeg arhiviste 
2007. godine, a koje mu komisija Arhiva Srbije, na osnovu objavlje-
nih radova kao i celokupnog dotadašnjeg rada, to zvanje i dodeljuje, 
da bi nakon 5 godina rada u zvanju višeg arhiviste stekao pravo 
(takođe po Pravilniku) da konkuriše za najviše zvanje u arhivskoj 
delatnosti – arhivski savetnik.  Oktobra meseca 2013. godine komi-
sija za dodelu viših zvanja u arhivskoj struci u Arhivu Srbije dodeljuje 
mu zvanje arhivskog savetnika. Od osnivanja Istorijskog arhiva u 
Negotinu 1952. godine, ovo je prvi put da neko dobija zvanje arhiv-
skog savetnika. Oženjen je suprugom Biljanom i ima dvoje dece.  

Iz želje za stručnim usavršavanjem upisuje master studije na 
Filozofskom fakultetu u Beogradu – odeljenje za istoriju, školske 
2008/2009. godine koje završava 2010. godine sa prosečnom oce-
nom 9,20.

Samo da istaknemo da je šef katedre za istoriju Moskovskog državnog 
univerziteta Lomonosov, rekla da ovde postoji građa za 10 doktorskih 
disertacija i 30 magistarskih radova. Ujedno, moramo da naglasimo 
da je ovaj izdavački poduhvat Istorijskog arhiva u Negotinu NAJVEĆI 
POJEDINAČNI IZDAVAČI PODUHVAT U ISTORIJI NEGOTINSKOG 
IZDAVAŠTVA, ravan poduhvatu velikih izdavačkih kuća poput Zavoda 
za udžbenike i nastavna sredstva ili jednog Službenog glasnika. Arhiv 
u Negotinu ne izdaje nabiflane slikovnice ili  play back izdanja. 

Ministarstvo kulture je ove 
godine odobrilo projekat „ĐORĐE 
STANOJEVIĆ (1858-1921)- bio-
grafija jednog naučnika” – drugo   
dopunjeno izdanje, ili kako dr. 
Moma Isić kaže: „Sveobuhvatno 
Vojinovićevo delo naišlo je na  
snažan odjek, ne samo u  naučnoj 
i stručnoj javnosti, već i u najširoj 
javnosti, što pokazuje i činjenica, 
da je izdavač, Istorijski arhiv u 
Negotinu, ostao bez celokupnog 
tiraža. Uporedo sa širenjem knji-
ge među čitaocima najrazličitije 
školske spreme i obrazovanja, i 
to ne samo među Negotincima, 
Nenad Vojinović, rukovođen istra-

živačkom strašću, nije prestajao da se interesuje za svog „junaka“. 
Konsultujući raznovrsnu literaturu i analizirajući novootkrivenu arhiv-
sku građu, dodatno je obogatio svoje izuzetno delo, prikazujući ličnost 
Đorđa Stanojevića još dublje i svestranije ... Đorđe Đoka Stanojević, 
profesor fizike, dekan i rektor Beogradskog univerziteta, projektant i 
graditelj električnih centrala u Srbiji, čovek od karijere i ličnog integrite-
ta, jedan od najučenijih ljudi u Srbiji, svoga doba, ličnost koja je u mno-
gome  izmenila sliku Srbije  druge polovine 19. i početkom 20. veka. 
Zasluženi istinski spomenik, dobio je 2015. godine, u vidu monografije: 
„Đorđe Stanojević 1858-1921. Biografija jednog naučnika“, iz pera MA 

Nenada Vojinovića, direktora Istorijskog arhiva u Negotinu.“
Dakle, u ovom skorašnjem periodu Istorijski arhiv u Negotinu je 

dao veliki i najznačajniji doprinos u afirmaciji još dva istaknuta Ne-
gotinca, prof. Đorđa Stanojevića i akademika i đenerala Jovana Miš-
kovića, i zajedno sa edicijom „ STANOVNIŠTVO U KRAJINSKOM, 
POREČKOM, BRZOPALANAČKOM I  KLJUČKOM SREZU I GRADU 
NEGOTINU PREMA POPISU STANOVNIŠTVA IZ 1863. GODINE“, 
NA NAJBOLLI NAČIN NE DOZVOLJAVA DA SAZNANJE IZ PROŠLO-
STI OSTAVLJAMO ZABORAVU I ČINI GA DOSTUPNIM BUDUĆIM 
GENERACIJAMA. ILI, KAKO DR. ISIĆ KAŽE: „ONO JE, ZAPRAVO, 
„GOMILANO BLAGO“, koje autor – Nenad Vojinović, PREDAJE U NA-
SLEĐE GENERACIJAMA, POSEBNO KRAJINCIMA. ONA JE NAJ-
ZNAČAJNIJI SPOMENIK PRECIMA KRAJINACA, MONUMENTALNI-
JI OD SVIH DRUGIH, JER ĆE U SRCIMA ČITALACA SAMI GRADITI 
SVOJEVRSNE SPOMENIKE. MESTO OVIH KNLJGA (prof. Stanoje-
vića, generala J. Miškovića, edicije o stanovništvu) JE ZATO U SVA-
KOJ KUĆI NA OVOM PODRUČJU, ALI I U KUĆI SVIH ONIH ŠIROM 
EVROPE I SVETA, KOJI IMAJU KORENE , MAKAR I NAJTANJE, U 
PITOMINI KRAJINSKOG SREZA. UZ POMOĆ OVIH KNJIGA, I ONI 
ĆE BOLJE UPOZNATI SVOJU ISTORIJU, ŠTO ĆE IM, NADAMO SE, 
OMOGUĆITI DA, MA GDE BILI I MA GDE ŽIVELI, NE BUDU PUTNICI 
SA PUTNOM ISPRAVOM SAMO U JEDNOM PRAVCU“.

NENAD VOJINOVIĆ DIREKTOR ISTORIJSKOG ARHIVA NEGOTIN:

SEDAM DECENIJA USPEŠNO ISPUNJAVAMO 
ADMINISTRATIVNU I KULTURNO-ISTORIJSKU 

FUNKCIJU ŠTITEĆI ARHIVSKU GRAĐU 
I REGISTRATORSKI MATERIJAL
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HRISTOS VASKRSE- VAISTINU VASKRSE   
SREĆNE PRAZNIKE ŽELI VAM VAŠA 

TEKIJANKA

Na radost građana “Tekijanka” raste iz dana u dan otva-
rajući nove prodajne objekte širom istočne Srbije. Naime, još 
jedan market Tekijanka je otvoren u Zaječaru, treći po redu 
u ovom gradu, a 31. u lancu porodične kompanije Tekijanka. 

Na 120m2 prodajne površine ovaj market nudi oko tri hi-
ljade artikala. Objekat je urađen po konceptu koji Tekijaka 
uspešno primenjuje nudeći kupcima raznovrstan asortiman. 
Komšijska radnja se posebno odlikuje kvalitetnim i svežim 
mesom, suhomesnatim i mlečnim proizvodima, kao i svežim 
voćem i povrćem na odeljenju pijace.

Ovog 22. aprila sveštenici Eparhije timočke obavili su 
osvećenje objekta, a potom je usledilo svečano otvaranje i 
presecanje vrpce. Prisutne komšije i medije je u ime kompani-
je pozdravila Danijela Caranović, PR menadžer, predstavljaju-
ći tim njenih kolega koji će svakodnevno biti na usluzi potro-
šačima i to po standardima koje porodična kompanija neguje 
više od 30 godina, koliko je zapravo i prisutna na tržištu. Zapo-
sleni u Tekjanki su ponosni na svoje poslodavce jer su i ovog 
puta dobili priliku da povodom otvaranja vrata novog objekta 
usreće nekog. Ovom prilikom je prvu kupovinu obavila majka 
šestoro dece iz Zaječara, Snežana Denčić, koja je dobila gratis 
vaučer za kupovinu namirnica u iznosu od 30 hiljada dinara. 

Snežana se veoma iznenadila i za medije izjavila: “Mnogo 
im hvala. Ne radimo ni suprug ni ja, snalazimo se kako znamo 
i umemo, svaka pomoć nam je dobrodošla. Nadam se da će i 
dalje Tekijanka da pomaže ljudima, kao što je meni“

Novi objekat Tekijanka se nalazi u ulici Svetozara Markovi-
ća 50. Radno vreme ovog objekta je od ponedeljka do subote 
od 07 do 21h a nedeljom od 08 do 14h. 

Da podsetimo čitaoce da pored ovog objekta Tekijanka ima 
još dva marketa u Zaječaru u ulici Nikole Pašića 91, u centru 
grada nedaleko od crkve, i u Hajduk Veljkovoj ulici broj 71.

NOVIM MARKETOM 
OBRADOVALI ZAJEČARCE

DOO TEKIJANKA PONOSNO 
DOČEKUJE PRAZNIKE
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USKRŠNJA ČESTITKA 
U ime opštine Kladovo, kao i u svoje lično ime,

svim građanima koji slave najveći hrišćanski praznik, 
Vaskrsenje Hristovo,

čestitam Vaskrs sa željom da ga provedu u radosti 
i pre svega dobrom zdravlju.

U ovom trenutku kada smo svi pred velikim iskušenjima, 
pokažimo ljubav, toleranciju i solidarnost.

Dragi građani, ostanite u svojim domovima i 
proslavite praznik u krugu porodice jer

ćete tako najviše pomoći i sebi i drugima.
Hristos Voskrese!

Predsednik opštine Kladovo
Saša Nikolić

Kladovsko naselje Pemci, uskoro bi trebalo da dobije novu toplanu 
na biomasu, vrednu 498 miliona dinara. Uporedo se, međutim, privo-
di kraju i izgradnja toplovodne mreže, odnosno radnici beogradskog 
“Konarvara” na trasi dugoj od 2.027 metara postavljaju predizolovane 
cevi - prečnika od 150, pa do 300 milimetara.

Osim izgradnje nove toplane na drvnu sečku “Pemci 1”, radovi po-
drazumevaju i povezivanje novog sa postojećim sistemom - što će Kla-
dovu pomoći da na ekonomski povoljniji, te ekološki prihvatljiviji način 
dobije bolje i efikasnije centralno grejanje - ali i rekonstrukciju toplana 
“Pemci” i “Centar”.

- Ova investicija Vlade Srbije ispunjava sve ciljeve koje smo mi, 
kao lokalna samouprava, postavili i tiču se energetike, ekologije i eko-
nomije. Vrednost same toplane je 498 miliona, a izgradnju novog ma-
gistralnog toplovoda i rekonstrukciju toplana “Pemci” i “Centar” sa 248 
miliona finansira Kancelarija za upravljanje javnim ulaganjima - kaže 
Saša Nikolić, predsednik Opštine.

Postojeći sistem grejanja u Kladovu, inače, obuhvata toplane na 
ugalj i mazut, a u perspektivi je da grejanje na drvnu sečku bude glav-
no rešenje ne samo za javne, već i za stambene objekte.

 - Instalirana su dva kotla jačine od po tri megavata, pa ima dovolj-
no snage da se priključenje i srednja škola koja je do sada kao pogon-
sko gorivo koristila naftu. Dosadašnja toplana na ugalj u “Pemcima” 
se gasi i smatramo da će, što se ekologije tiče, stanje biti znatno bolje 
- kaže Dragan Vujović, direktor JKP “Jedinstvo” u Kladovu.

Rad buduće toplane, ističu u lokalnoj samoupravi, znatno će sma-
njiti troškove proizvodnje energije i pozitivno se odraziti na poboljšanje 
kvaliteta vazduha u Kladovu.

U novo postrojenje je ugrađen i jedan od četiri akumulatora toplote 
visine 22 metra, težine 32 tone i zapremine 250 kubika vode. Kako 
navode u JKP “Jedinstvo”, radi se o najsavremenijoj opremi inostranih 
proizvođača. Nova toplana će ispunjavati i sve standarde - sa skladi-
štem sečke, dimnjacima i filterima za prečišćavanje dimnih gasova, 
akumulatorima tople vode i opremom koja će ne samo obezbediti kva-
litetno grejanje, već i čistije okruženje.

VELIKA OČEKIVANJA 
KLADOVLJANA 

OD NOVE TOPLANE 
NA BIOMASU

REHABILITACIJA dela državnog puta četvrtog reda broj 35 od Kla-
dova do Donjeg Milanovca trebalo bi da bude završena do početka 
decembra. Ova deonica duga je 64,5 kilometara i povezuje Borski sa 
Braničevski okrugom.

- Reč je o deonici koja opštine Kladovo i Majdanpek preko Donjeg 
Milanovca državnim putem prvog B reda 34 povezuje sa opštinama 
Golubac i Veliko Gradište i gradom Požarevcem u Braničevskom okru-
gu. Obnova tog puta ima ogroman značaj za meštane opštine, ali i za 
ceo Borski okrug - kaže Saša Nikolić predsednik opštine Kladovo.

Rehabilitacija ove saobraćajnice ugovorena je nedavno u Rudnoj 
Glavi, na sastanku predsednika Srbije Aleksandra Vučića sa predsed-
nicima lokalnih samouprava i načelnikom Borskog okruga.

- Država je u rehabilitaciju dela državnog puta Kladovo – Brza Pa-
lanka investirala 1,37 milijardi dinara, dok je za izgradnju mosta kod 
Milutinovca uloženo dodatnih 115,2 miliona dinara. Put Kladovo – Do-
nji Milanovac veoma je važan za život svih ljudi u ovom kraju, u eko-
nomskom smislu, ali i za brojne turiste koji preko graničnog prelaza 
Đerdap ulaze u našu zemlju i u Rumuniju - naglasio je Nikolić.

RADOVI NA DEONICI 
KLADOVO - DONJI MILANOVAC: 

REHABILITACIJA 
PUTA GOTOVA 
DO DECEMBRA

Povodom dana Opštine Kladovo, projekat #EUzaTebe – za kul-
turno nasleđe i turizam i Opština Kladovo ozvaničili su početak rekon-
strukcije tvrđave Fetislam. Evropska unija je prepoznala Fetislam kao 
važan deo ne samo srpskog, već i evropskog kulturnog nasleđa. Stoga 
je kroz projekat #EUzaTebe – za kulturno nasleđe i turizam, opredelila 
1.300,000 evra za revitalizaciju tvrđave Fetislam. U okviru radova biće 
rekonstruisani Varoš kapija sa pratećim bedemima i lagumima, letnja 
pozornica i priobalne kule u Malom gradu.

Svečanosti, upriličenoj povodom Dana opštine Kladovo, kojom se 
svake godine obeležava 26. april, dan kada je turski zapovednik tvrđa-
ve 1867. godine predao ključeve srpskom artiljerijskom kapetanu Milu-
tinu Jovanoviću, prisustvovali su Martin Klauke, predstavnik EU Dele-
gacije, Saša Nikolić, predsednik Opštine Kladovo i Tomislav Knežević, 
predstavnik GIZ-a – Nemačke organizacije za međunarodnu saradnju 
koja i sprovodi ovaj projekat.

 Ističući važnost Fetislama kao dela evropske kulturne baštine, 
Martin Klauke je rekao: „Danas sam ovde da vidim kako se koristi deo 
našeg ukupnog projektnog budžeta od 16 miliona evra, a iz radova 
koje vidite iza nas, mogu reći da je ovo hvale vredan veliki infrastruk-
turni poduhvat na utvrđenju starom 500 godina. Tvrđava Fetislam je 
jedna u lancu od desetina tvrđava duž reke Dunav. Od Nemačke do 
Fetislama, turisti mogu da vide raznolikost naše evropske arhitekture 
tvrđava i to je ono o šta je Evropa i na čemu se zasnivaju naši temelji - 
na našem jedinstvu u različitosti“.

Predstavnik GIZ-a, Tomislav Knežević, objasnivši da rekonstruk-
cija tvrđave Fetislam nema samo kulturni značaj već i ekonomski, 
saopštio je: „Turizam je ozbiljan generator ekonomskog i finansijskog 
napretka. Zbog toga je projekat „#EUzaTebe – za kulturno nasleđe i tu-

rizam“ usmeren i u tom pravcu. Pored obnove kulturnog nasleđa, treba 
podići i kvalitet usluga, a ovaj projekat i to omogućava“. – Saša Niko-
lić, predsednik Opštine Kladovo zahvalio je Evropskoj uniji i GIZ-u na 
velikoj podršci i uspešnoj saradnji, 
ne samo na rekonstrukciji tvrđave, 
već i šire: „Projekat „EU – za tebe, 
za kulturno nasleđe i turizam“ 
sprovodi više grantova namenje-
nih različitim ciljnim grupama. Na 
naše veliko zadovoljstvo, izdavao-
ci  privatnog smeštaja, ugostitelji i 
seoska turistička domaćinstva sa 
teritorije opštine Kladovo, imali su 
priliku po prvi put da apliciraju za 
sredstva za unapređenje svojih 
usluga u cilju bezbednijeg boravka 
turista za vreme pandemije. Korist 
je već vidljiva, a oseća se i optimizam da će „postpandemijski“ period 
naši pružaoci usluga u turizmu dočekati spremni“. 

Na kraju svečanog obeležavanja Dana Opštine Kladovo, projekat 
„#EUzaTebe – za kulturno nasleđe i turizam“ je nagradio najbolje ra-
dove na LIKOVNOM KONKURSU „TVRĐAVA FETISLAM“, koji je pro-
jekat pokrenuo uz saradnju sa Opštinom. Đacima od petog do osmog 
razreda sa teritorije čitave opštine uručeno je deset tablet računara. 
Cilj konkursa „Tvrđava Fetislam“ je podizanje svesti kod školske dece 
o značaju kulturnog nasleđa koje se nalazi u njihovim lokalnim zajed-
nicama.

POVODOM DANA OPŠTINE KLADOVO

OZVANIČEN POČETAK 
KAPITALNE REVITALIZACIJE 

TVRĐAVE FETISLAM
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Prolećem okupan april mesec za Biblioteku “Centar za kulturu” Kla-
dovo, započeo je tradicionalnim obeležavanjem Međunarodnog dana 
dečje knjige – 2. aprila, okupljajući najmlađe korisnike biblioteke kroz 
kreativan rad radionice “Bajkoteka”.

Mališani su pored ove radionice učestvovali i u radionicama prire-
đenim povodom 22. aprila, Dana planete Zemlje “Zasadi svoju biljku” 
i 23. aprila – povodom Svetskog dana knjige i autorskih prava “Moja 
biblioteka iz mašte”. Manifestacijama su se pridružili i korisnici pokret-
ne biblioteke iz dvanaest sela opštine Kladovo. Rezultat rada dečjeg 
odeljenja biblioteka sa našim mališanima je bilo veoma veselo i mašto-
vio druženje nakon duge pause uslovljene epdemiološkom situacijom 
izazavane pandemijom Covid-19.

Programom „Sećanje iz pepela”, obeleželi smo 80. godišnjicu izbi-
janja Drugog svetskog rata na području nekadašnje Kraljevine Jugo-
slavije (6. april 1941. – 6. april 2021.). Tim povodom, prikazan je doku-
mentarni film “Sećanja iz pepela” za učenike osmog razreda osnovnih 
škola i učenike srednje škole u Kladovu, kao i tematska izložba knjiga 
iz postojećeg fonda biblioteke.

U saradnji sa Bibliotekom grada Beograda, priredili smo doku-
mentarnu izložbu “Tolstoj i Dostojevski u srpskoj kulturi”. Povod za 
realizovanje ove izložbe bila je potreba da se pruži srpski doprinos u 
svetskom obeležavanju stojedanaest godina smrti Lava Nikolajevića 
Tolstoja i dva velika jubileja Fjodora Mihailoviča Dostojevskog (200 
godina od rođenja i 140 godina od smrti). Izložbu je otvorila autorka 
izložbe i koordinator rusko-srpske saradnje u biblioteci “Sergej Mihal-
kov” pri Biblioteci grada Beograda, Nataša Bulatović. 

Ministarstvo kulture i informisanja Republike Srbije odobrilo je bi-
blioteci, projekat “Kazan Kult Kladovo” u iznosu od 700.000,00 dinara. 
Ovogodišnja festivalska manifestacija sa pratećom međunarodnom 
kofnerencijom nosi naziv “Lokalne zajednice i očuvanje nematerijalnog 
kulturnog nasleđa”.

Okosnicu ovogodišnjeg Kazan kluta čini sagledavanje potencijala 
koje nasleđe ima za lokalnu sredinu. I to se pre svega ogleda kroz oču-
vanje i promovisanja nematerijalnog i kulturnog nasleđa, kroz prizmu 
menadžmenta u kulturi, njegovog potencijala za revitalizacije ili kreira-
nje imidža lokalnih sredina i mogućnostima da doprinese kulturnom, 
ekonomskom i društvenom napretku lokalne zajednice. Osim naučne 
konferencije, tokom dvodnevnog trajanja manifestacije biće organizo-
vane tematske edukativne radionice, izložbene aktivnosti, promocija 
knjiga i umetničko-scenski nastup, a sve sa ciljem da se lokalna za-
jednica podstakne da prepozna ove aspekte nematerijalnog kulturnog 
nasleđa i uključi se u njihovu zaštitu.

Na kraju meseca, dečije odeljenje biblioteke priredilo je još jedno 
veselo kreativno i edukativno druženje za mališane. Uskršnja radioni-
ca “Potraga za šargarepom” i originalni radovi naših najmlađih i naj-
vrednih korisnika biblioteke  bila je najlepši uvid za početak uskršnjih 
i majskih praznika.  u susret radosnim uskršnjim praznicima priprema 
kreativno druženje sa decom.

Bibliobus je i ovog meseca redovno i veoma angažovano obilazio 
svoje korisnike u 12 sela opštine Kladovo. 

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO

APRILSKI VESELI DANI KULTURE

Njegova Svetost Patrijarh srpski gospodin Porfirije tokom nedav-
nog boravka u Nišu otvorio je Muzej crkvenih starina Eparhije niške u 
Svetosavskom domu.

U novom Muzeju crkvenih, od sada će posebno mesto zauzeti 
lični predmeti blaženopočivšeg patrijarha Irineja, koje je iz Beograda 
lično doneo patrijarh Porfirije. U izložbenom prostoru na drugom spra-
tu Svetosavskog doma, od sada će biti izloženi predmeti od velikog 
duhovnog značaja, koji u istoriji Eparhije niške, koji do sada nisu bili 
dostupni široj javnosti.

“U svakom ovom predmetu od krsta, panagije i jevanđelja, mitre, 
odežde, postoji pečat vere i to vere u Hrista, ali postoji i pečat dara, koji 
nosi u sebi onaj koji je to stvarao, a dar kako i sama reč kaže nije ne-
što što čovek poseduje iz sebe, nego je nešto što dobijamo od Boga”, 
rekao je patrijarh Porfirije.

Ideja o osnivanju muzeja rođena je 2018. godine, sa blagoslovom 
vladike niškog  Arsenija, uz pomoć Ministarstva kulture, a sve to uz or-
ganizaciju i zalaganje protođakona Dalibora Midića, arhiviste Eparhije 
i sveštenstva niške Saborne crkve.

Brižljivo odabrani eksponati, vode posetioca kroz istoriju Episkopi-
je niške, nekada Mitropolije, a svakako jedna od najstarijih bogosluž-
benih knjiga još iz 1592. godine, je “Opšti Minej za maj”.

Vredno je pomenuti i posebne poklone cara Nikolaja II Aleksandro-
viča, kojima je darivao niški Saborni hram.

Posebno mesto zauzima portret kralja Milana Obrenovića, rad sli-
kara Đorđa Krstića, koji je vraćen iz niškog Narodnog muzeja.

Dočeku patrijarha Porfirija i svečanom otvaranju muzeja, pored 
sveštenstva, prustvovali su Dejan Maslaković u ime Ministarstva kultu-
re, gradonačelnica Dragana Sotirovski, general Milosav Simović.

Molitvu i svečanost u Muzeju crkvenih starina, svojom muzikom, je 
uveličao, mali i veliki hor NCPD “Branko”.

PATRIJARH 
PORFIRIJE OTVORIO 

MUZEJ CRKVENIH 
STARINA U NIŠU

Humanitarna organizacija Srpska pravoslavna omladina Inzbruk 
– SPOJI u sklopu 20. humanitarne akcije putem posrednika, bratskih 
organizacija i pojedinaca, uprkos pandemiji virusa korona uspela je 
da dostavi pomoć za sedam ugroženih porodica i Narodnu kuhinju na 
Kosovu i Metohiji.

Kako je saopštila ova organizacija, uz pomoć više od 160 donato-
ra sa skoro svih strana sveta sakupljeno je 11.488,35 evra, a pomoć 
je porodicama na KiM uručena je uz pomoć Dobrotvorne organizacije 
Eparhije raško-prizrenske „Majka devet Jugovića“, kao i bratstvo ma-
nastira Visoki Dečani.

Pomoć je uručena porodici Stojanović iz Novog Naselja, kojoj su 
obezbeđeni novi PVC prozori i vrata u vrednosti od 1.000 evra kako 
bi kuća gubila manje toplote naredne zime. Porodici Stojković iz Kus-
ca nabavljen je materijal za opremanje novog kupatila u vrednosti od 
1.501 evra, a za porodicu Simić iz Vrbovca obezbeđen je dodatni gra-
đevinski materijal za izgradnju sopstvenog doma. Građevinski materi-
jal obezbeđen je i za šestočlanu porodicu Đurić iz Osojana.

Narodnoj kuhinji u Prekovcu, koja brine o stotinama ljudi, dostavlje-
no je 564 kilograma pasulja i porodici Čukarići iz Velike Hoče obezbe-
đeni su zamrzivač, šporet na drva i garnituru, a familiji Micić, takođe iz 
Velike Hoče, organizacija SPOJI uz pomoć dečanske bratije obezbedi-
la je pećno grejanje za predstojeće zime. Porodici Dubić organizacija 
je pomogla donacijom novca koji im je bio potreban da kupe plac na 
kom će sagraditi svoj dom i ostati na Kosmetu.

“Znajući da je naša podrška i dalje potrebna našem narodu na 
Kosovu i Metohiji, želimo ovom prilikom još jednom da se zahvalimo 
bratskoj organizaciji „Majka devet Jugovića“ i bratiji Visokih Dečana, 
bez čije pomoći i podrške bi isporuka pomoći išla mnogo teže, kao i 
mnogobrojnim donatorima na njihovoj ljubavi prema onima kojima je 
pomoć najpotrebnija, nadajući se da ćemo i ubuduće moći da računa-
mo na njihov odziv i podršku”, zaključuje se u saopštenju organizacije.

UGROŽENIM 
PORODICAMA 

I NARODNOJ KUHINJI 
NA KOSOVU I METOHIJI 
STIGLA POMOĆ SRBA 

IZ INZBRUKA
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Na tržište je upravo pušten premijum kaberne 
sovinjon vinarije Matalj iz berbe 2017, ovenčan zla-
tom sa Dekantera i spreman za dugo odležavanje i 
sazrevanje

 Novi Kremen Kamen iz 2017. godine pušten je 
u prodaju! Čuveni negotinski kaberne sovinjon, na 
međunarodnim takmičenjima jedno od najviše rangi-
ranih srpskih crvenih vina i dvostruki osvajač zlatne 
medalje na prošlogodišnjem Dekanterovom ocenji-
vanju, od ove sedmice stiže u vinoteke i restorane u 
najnovijem izdanju.

- Kremen Kamen iz 2017. je, po mišljenju celog 
našeg tima, možda najbolji do sada, odnosno, vino 
koje je najbliže postavljenom idealu za naš kaberne 
sovinjon - kaže vlasnik vinarije Matalj, Nikola Mla-
denović.

- Godina je dala idealne uslove u našem vino-
gradu Kremenjača, sa jednom julskom kišom u savr-
šeno vreme i generalno toplim letom uz dugu, suvu 
i umerenu jesen. Dobili smo grožđe puno ekstrakta, 

sa složenim mirisima i savršene fenolne zrelosti. Za sada, mislimo da 
će ovo biti jedna od godina za pamćenje u prethodnoj deceniji. U smi-
slu razvoja, Kamen iz 2017. je još uvek mlado vino, tek na svom počet-
ku, ali boce iz 2016. odavno su rasprodate, a tržište ima svoje zahteve, 

tako da smo odlučili da ga pustimo u prodaju - dodaje Mladenović.
 Kremen Kamen je premijum vino vinarije Matalj, sa posebnog tero-

ara iz vinograda na potezu Kremenjača, smeštenog iznad sela Tamnič 
u negotinskom rejonu. Veoma ekstraktivno, sa obiljem mirisa crnog 
voća, kedrovine i eukaliptusa, odlikuje se i moćnom strukturom, izvan-
rednom svežinom i potencijalom za odležavanje.

U ranijim berbama, Kremen Kamen osvajao je nekoliko puta regio-
nalne trofeje i zvanje najboljeg crvenog vina Srbije i Balkana, a prošle 
godine na Dekanterovom ocenjivanju osvojio je zlatnu medalju za dve 
različite berbe, 2016. i 2017. Dekanterove sudije vinu su dodelile vr-
toglavih 95 poena, opisujući primerak iz 2017. kao kompleksno vino 
snažnog mirisa kupine i crne ribizle, prepoznajući u njemu i fine začine, 
odlične tanine i impresivnu završnicu.

- Ovo je vino sa finesom, stvoreno da traje - zaključili su Dekante-
rovi stručnjaci.

NA TRŽIŠTE STIGAO 
PREMIJUM 

KREMEN KAMEN 2017

VINARIJA “MATALJ” NEGOTIN

Upravo objavljen novi broj časopisa za književnost, umetnost i kul-
turu Buktinja kao dvobroj 68-69/2021 na gotovo 270 strana i donosi 
izbor iz srpske ali i regionalne književne produkcije.

Redakcija u sastavu : Radojka Plavšić, Marko Kostić, Vlasta Mla-
denović, Ivan Tomić, Miloš Petković i Vedran Mladenović, zajedno sa 
glavnim urednikom Sašom Skaluševićem, za ovaj dvobroj odlučila je 
da pored već stalnog saradnika, Predraga Trokicića čije su fotografi-
je Krajina Vina, Negotin, na koricama, unutar časopisa  uz tekstove, 
bidnu fotografije Kristine Slunjske iz Varaždina, obzirom da časopis 
neguje umetničke tekovine SFR Jugoslavije. 

Autori koji su se našli u ovom dvobroju, počevši od poezije, pre-
ko proze do esejistike su:  Jadranka Milenković, Ivan Novčić, Anđela 
Milinković, Dragan Marković, Željka Aleksić, Nataša Kerkez, Branislav 
Dimitrijević, Kristina Slunjski, Anđelko Zablaćanski, tu je i osvrt na delo 
nedavno preminulog pesnika Milutina Petrovića.    

Prozu predstavljaju: Gavra Vlaškalin, Zoran Žmirić, Andrej Nikola-
idis, Mileta  Prodanović, Tamara Kovačević, Miodrag Majić, Maja Be-
legišanin, Muharem Bazdulj, Miljan Milanović, Mihal Ramač, Predrag 
Ličina i Stefan Bošković.

Ono što je novitet, a gotovo u svakom broju imamo neko književ-
no iznenađenje, svakako je rubrika IN IGNI, koja je posvećena savre-
menom srpskom romanu. Ovaj put je predstavljen Savo Stijepović sa 
svojim izvanrednim  romanom Prekrasne ruševine u izdanju Derete iz 
Beograda, koji je uzgred budi rečeno, bio u užem kružoku za NIN-ovu 
nagradu a čiji odlomak u ovoj rubrici prate dva teksta, Nemanje Veljo-
vića Subrose i profesora Slobodana Nikolića.

Naravno, tu su i prevodi i naša saradnja sa Slovenačkom kultur-
nom zajednicom “Mura” se i u ovom dvobroju nastavlja, tako imamo 
jedan temat o veoma značajnom jugoslovenskom i  slovenačkom knji-
ževniku Vitomilu Zupanu, koji osim prevoda, odlomka nj romana Le-
vitan upotpunjuje i jedan esej Miljenka Jergovića o Vitomilu Zupanu i 
njegovom delu.

Esejistika,  je posvećana filosofu, misliocu, kritičaru, jednom od 
najznačajnijih  intelektualaca XX veka na polju, filosofije, istorije, kul-
ture, socijologije i obrazovanja,  Mišelu Fukou, koji čine dva obimnija 
teksta filosofa Sande Ristić Stojanović i Dušana Stankovića. Također 
tu su eseji  Ljiljane Gajović, veoma značajan esej Dušana Stojkovića o 
Signalizmu,  kao i eseji Ljiljane Lukić i Ranka Pavlovića. 

Nismo mogli da ne prenesemo tekst Marjana Čakrevića iz časopi-
sa Vreme o Peteru Handkeu.          

Crni Vrh je rubrika koja se bavi  savremenom kulturom u otklonu, 
tako su se našla dva teksta, prvi Radmila Kračunovića: Power in dar-
kness, priča o neobičnom i prilično buntovničkom bendu-grupi  Tom 
Robinson Band i tekst Marka Paovice o izabranim delima Zorana Bo-
gnara.

Ono što na ovaj kratki izveštaj možemo dodati osim: ČITAJTE ČA-
SOPIS BUKTINJA, je i da nas uskoro očekuje novi 70-ti broj koji se 
uveliko sprema i tu ćemo imati zaista veliko književno iznenađenje. 

Za sve one, koji žele da čitaju časopis Buktinja, a istina je da 
ne znamo kada će i kako biti promocije jer to ne zavisi od nas u 
ovoj epidemiološkoj situaciji  za ovaj ali i neke prethodne broje-
ve časopisa mogu nam se obratiti na mejl: krajinskiknjizevnik@
gmail.com ili na telefon + 38163 8054054  na našoj facebook stra-
ni  https://srrs.facebook.com/krajinskiknjizevniklub/, ili https://
twitter.com/krajinskiknjize. 

Časopis je dostupan i na linku https://issuu.com/krajinski-
knjizevniklubnegotin, platforme issuu, uputio je čitaoce Zavičaja, 
urednik Saša Skalušević.

NOVA “BUKTINJA” 
JE PRED ČITAOCIMA

U holu negotinskog Doma kulture, održana je završna konferencija 
projekta „Održivi eko prijateljski region“ koji je Opština Negotin realizo-
vala  sa Tehnološkim institutom za akvakulturu iz Montane. 

Cilj projekta, koji je realizovan 
u okviru Programa prekogranične 
saradnje IPA Bugarska-Srbija, je 
očuvanja flore i faune u dunavskoj 
regiji na teritoriji opštine Negotin.  
Popred prisutnih učesnika u Domu 
kulture, konferenciju su onlajn pra-
tili i predstavnici vodećeg partnera 
projekta, Tehnološkog instituta u 
Montani. Fokus projekta koji je tra-
jao dve godine, je na očuvanju flore 
i faune u dunavskoj regiji na teritori-
ji opštine Negotin, koju sprovodimo 
kroz određeni broj aktivnosti.

Otvarajući konferenciju Vladimir Veličković, predsednik Opštine 
Negotin je istakao  da se današnja konferencija održava na „Dan pla-
nete Zemlje“ koji ima za cilj da podseti ljude na odgovornost na očuva-
nje planete na kojoj živimo i dodao:

„Projekat smo realizovali sa partnerskom organizacijom „Tehnološ-
ki institut za akvakulturu“ iz opštine Montana, Republike Bugarske kao 
vodećim partnerom na projektu sa kojim smo realizovali zajedničke 
aktivnosti kao što su izrada studije i istraživanja o trenutnom stanju 
biljnog i životinjskog sveta u prekograničnoj regiji reke Dunav. Kroz 
svoje aktivnosti - uspostavljanje mrestilišta za ugrožene vrste jesetra 
i edukativni centar za zaštitu biodiverziteta i rečnih vrsta - ovaj pro-
jekat je snažno povezan sa postizanjem specifičnog cilja programa: 
promovisanja i unapređenje korišćenja zajedničkih prirodnih resursa, 
kao i podsticanje zaštite prirode u programskom području, kroz zajed-
ničke inicijative preko granice.  Želim da vam skrenem pažnju, da je 
u vodnom okruženju prekogranične regije ozbiljno ugrožen biodiverzi-
tet i hitan je prioritet u potrazi za alternativnim tehnikama  očuvanja i 
upravljanja biodiverzitetom riba. Reka Dunav je jedina reka u regionu 

sa prirodnom populacijom  jesetra. 
U Dunavu je živelo šest vrsta je-
setra - moruna, purastroga, ruska 
jesetra, klas, atlantska jesetra i 
čita. Danas su ostale samo četiri 
od ovih vrsta - atlantska jesetra i 
klas nestali su iz rečnih voda. To 
su vrste koje žive u moru i ulaze 
u reke da bi se razmnožile.  taciju, 
genetsku eroziju i klimatske pro-
mene. To su problemi na koje je. 
Na ovaj način će zajednički pogra-
nični region zaštititi svoje prirodno 

nasleđe za buduće generacije.“ poručio je Veličković i zahvalio Evrop-
skoj uniji, Republici Srbiji i partneru na projektu Tehnološkom institutu 
za akvakulturu iz Montane, na dosadašnjoj saradnji.

„Jedna od projektnih aktivnosti je i kupovina čamca sa pratećom 
opremom. Čamac je specijalne izgradnje i zapremine i služiće da se 
prikupljaju podaci o životinjskim i biljnim vrstama u negotinskom delu 
reke Dunav koji se procesuiraju kroz GIS sistem koji je takođe razvijen 
kao deo ovog projekta a nabavljena je ronilačka oprema.  A danas je i 
emitovan promotivni film o projektu.“ istakao je Ljutica Jovanović, za-
menik koordinatora na projektu.

Ukupan budžet projekta je 545.775.61 evra, od čega opštini Ne-
gotin pripada 201.387.96 eura, 171.179,75  sredstva iz fonda EU (85 
procenata), a učešće opštine Negotin iznosi 30.208,20 evra.

ZAVRŠEN PROJEKAT 
„ODRŽIVI EKO 
PRIJATELJSKI 

REGION“
Integrativno i kulturno udruženje Fokus iz Beča, zbog epidemiološ-

kih ograničenja, umesto organizovanja pesničkih večeri, realizuje on-
lajn emisije posvećene najznačajnijim srpskim pesnicima i piscima, ali 
i autorima koji danas stvaraju poeziju i u dijaspori čuvaju i šire srpsku 
kulturu i lepu pisanu reč.

Prva emisija, u okviru manifestacije Fokus – Lepa reč, posvećena 
je jednom od najznačajnijih pesnika srpskog romantizma Branku Radi-
čeviću i Malini Janković, pesnikinji iz Beča.

U emisiji se mogu čuti neke od najlepših Brankovih pesama, poput 
“Kad mlidija’ umreti”, napisane 1845, ali objavljene tek 1862. godine, 
posle pesnikove smrti, jedne od najlepših elegija u srpskoj književnosti, 
u kojoj je pesnik predosetio da mu se bliži kraj života. Radičević je, po-
red Jovana Jovanovića Zmaja i Laze Kostića, bio najznačajniji pesnik 
srpskog romantizma.

Rođen je u Slavonskom Brodu 1824. godine, kao Aleksije, ali je 
kasnije uzeo ime Branko. Preminuo je u Beču, 1. jula 1853. godine, sa 
29 godina, i iza sebe ostavio neke od najlepših pesama srpske knji-
ževnosti – “Đački rastanak”, “Devojka na studencu”, “Pevam danju, 
pevam noću”…

Uz Đuru Daničića bio je najodaniji sledbenik Vukove reforme pra-
vopisa srpskog jezika i uvođenja narodnog jezika u književnost.

U emisiji se predstavila i pesnikinja Malina Janković, koja je čitala 
svoje stihove. Malina je rođena u Beču, ali je detinjstvo provela u Srbiji. 
Pisanjem se bavi od rane mladosti, a veliku pažnju posvećuje upravo 
poeziji. Sekretar je Udruženja Fokus i član Udruženja književnika Au-
strije.

Njena knjiga poezije “Ruža oriona” štampana je dvojezično, na 
srpskom i nemačkom jeziku, i povezuje dve kulture koje sačinjavaju 
i njen život.

– Sve što radimo u Udruženju, radimo dobrovoljno i od srca, a sve 
u cilju širenja srpske kulture i evociranja uspomena na istaknute srpske 
stvaraoce i pisce. Nije slučajno što želimo da predstavimo naše pisce 
i pesnike iz Udruženja, kao sponu i nastavak daljeg književnog stvara-
laštva – ističu u Fokusu.

Udruženje Fokus iz Beča će, kako je najavljeno, nastaviti sa sni-
manjem emisija. Tako će u maju kroz Lepu re” biti predstavljen i čuveni 
srpski komediograf Branislav Nušić, kao i još jedna članica Udruženja 
pesnikinja Biljana Stojičević.

Ko želi da vidi emisiju, to može učiniti na adresi https://youtu.be/
HsoXMRGNWWc

STIHOVI SU NISKA 
BISERNIH REČI KOJE 
POVEZUJU VEKOVE

UDRUŽENJE “FOKUS” BEČ
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Umetnici koji su privrženici zavičaja gotovo uvek traže i otkrivaju 
osnovna zavičajna obeležja u sačuvanim ambijentima i prizorima, ve-
rovanjima i običajima, zvuku i jeziku, likovima i predmetima minulog 
vremena, čak daleke i nejasne prošlosti. A svaki zavičaj i jeste „bilo 
i prošlo” iznad čega su zinuli neizbežni zaborav i ništavilo. Umetnički 
uobličena i označena ta obeležja i čine svaki zavičaj savremenim i sva-
čijim i tako ga štite od nasilja i neizvesnosti novog, dolazećeg.

Je li zavičaj za umetnike jedino mesto oslonca u svim odnosima sa 
svetom, mesto inicijacije i spajanja jave sa prirodom i snom, realnog 
sa onostranim, lokalnog sa univer-zalnim, prolaznosti sa trajanjem?

Može li se uopšte biti bez zavičaja a umetnički stvarati?

Ne nalazi li se u zavičaju začetak večite čovekove upitanosti: ko 
smo, otkuda smo i kuda idemo? I bar deo odgovora?

Je li zavičaj ono mesto od kojeg se, napustivši ga kao blagoslove-
nu utrobu, nepovratno udaljavamo i zauvek gubimo nejaki i nezaštiće-
ni, a razmetni i nerazumni?

Ili je zavičaj za svakog samo mesto „gde je mladost bila... gde vas 
sećanje vezuje, želja da se vratite” (Crnjanski)?

Je li zavičaj daleka i blagotvorna svetlost u duši, sačuvana iz pr-
vog susreta sa zadivlju-jućim čudom života? Ili je to kamen krivice i 
ogrešenja u srcu koji ćemo nositi do sudnjeg časa, pokušaj iskupljenja 
ritualom obraćanja i vraćanja njemu?

Bežimo li to nezadovoljni i uplašeni od sveta u kome smo, da se 
vratimo svome izvo-rištu, da se svijemo u materinsko krilo i priklonimo 
ruci koja nas je pridržavala i štitila? Ili se u njemu „najdublje i najnepo-
srednije oceća ceo svet”?

Dragoslav  Ilić je rodjen 1960. 
godine u Negotinu, Srbija.

Živi i radi u Negotinu kao profe-
sionalni fotograf.

Autor je četiri knjige  fotografija 
: “Spomenici Negotinske Krajine”, 
“Šarkamen”  “Moja Krajina”  i fo-
tomonografije “Negotin i krajina”..
Opremio je i  izdao više publikaci-
ja, razglednica, postera i sl. veza-
nih za Istočnu Srbiju

Izlaže i objavljuje fotografije od 
1983. godine. Do sada je učestvo-
vao na  preko stotinu izložbi kako u 
zemlji tako i u inostranstvu. 

Dobijao je najvise nagrade  na internacionalnim izlozbama fo-
tografije, u Španiji, Francuskoj, Belgiji, Austriji, Engleskoj, Škotskoj, 
Sjedinjenim  Američkim Državama, Češkoj, Japanu ... 

Jedan je od najuspešnijih fotografa iz Jugoslavije na svetskim 
salonima fotografije devedesetih godina. Nosilac je zvanja Majstor 
fotografije Foto saveza Jugoslavije i Srbije  od 1992.godine. 

Selektor je ili član žirija više domaćih i medjunarodnih izložbi.

Možemo li se, jednom otrgnuti, u njega ikada vratiti? Ili svirepo pre-
ma sebi, i nepod-nošljivo, odreći se da ga bar čežnjom ne tražimo?

Bira li zavičaj nas ili mi njega?
Sva se ova pitanja nameću u susretu sa fotografijama Dragoslava 

Ilića, jednog od istaknutih autora u novije vreme započete i skoro sva-
kodnevno obogaćivane likovne i poetske monografije Timočke krajine, 
zaveštajne ostavštine za budućnost velikog broja savremenih pesnika, 
slikara, skulptora i fotografa „Krajinskog kruga”

Postoje retki trenuci u kojima se pojavljuju i otkrivaju u prvom i pra-
vom svetlu dotad neuočljive slike svakodnevlja, prisutnost ljudi i stvari 
koji kao da su bitisali u nekom paralelnom svetu. Oni se iz ovoga nevi-
da ukazuju sa svim svojim značenjima stvarnog i nestvarnog, realnog i 
mitskog samo izabranicima. A ovi ih darom i umećem prevode i privode 
„s one strane” u naš svet, u vidljivo, prepoznatljivo, razumljivo, blisko.

Privrženik i zatočenik zavičaja Dragoslav Ilić je u snop bele sve-
tlosti raspoznavanja i crne svetlosti senki prolaznosti i ljudske tuge 
uhvatio i osvetlio i sugestivno obznanio na crno-belim fotografijama i 
nepoznato i prepoznatljivo u svojoj Krajini, omogućivši da i mnogi drugi 
vide ono pored čega su slepo i nezainteresovano prolazili, da ih čak 
podstakne da sve to dožive i prihvate kao sopstveni zavičaj.

I evo: kao iz nekog prošlog a zaustavljenog vremena prepoznaje-
mo stare seoske kuće koje su i napuštene i oronule lepe i žive, vrata 
njihova koja su se za nama otuđenim zauvek zatvorila, natrule gre-
de, dotrajale ograde, zidove oljuskane kišama, vetrovima i zubom 
vremena. Prepoznajemo razrušene nekad velike i ukrašene kapije, 
zapuštene bunare. Prepoznajemo zamućene, paučinom i rastinjem 
premrežene, starudijom zatrpane prozore, kroz koje su nam u detinj-
stvu svetlucale daleke zvezde, mirisao bosiljak i jabuke, srebreli se 
sneg i mesečina, ulazile tajne i ponori noćni i objavljivala svetlost do-
brog jutra. Prepoznajemo odbačene i zaboravljene predmete iz neka-
dašnje svakodnevne upotrebe: naćve, karlicu, čanak, bakrač, testiju, 
ćup, lampu, stare stolice i sto, raznovrsne alatke, točak volovskih kola, 
uramljene fotografije svetaca, mladenaca i vojnika. Prepoznajemo kra-
jinske zemljodelce: ratare, stočare, vinogradare, seoske zanatlije, lica 
izvajanih i očvrslih ali i prosvetljenih u muci opstajanja. Prepoznajemo 
u starcima i staricama koje stoje pred vratima puste kuće, ili čame u 
njenoj ubogoj unutrašnjosti, u dvorištu ili na njivi, svoje roditelje, koji 
nas očekuju da bar navratimo, a koji nas dočekati neće, uz snažno 
osećanje tuge i krivice da smo ih ostarele, posustale i bolešljive napu-
stili, ostavili da samuju svoje poslednje dane. Prepoznajemo otsutnost 
pomrlih i prazninu koja je iza njih ostala, šum proticanja vremena, ne-
umoljivost prolaznosti.

Dragoslav Ilić nije snimatelj etnografskih i prirodnih znamenitosti 
i atraktivnosti Negotinske krajine, ni slučajni radoznali namernik, već 
onaj koji je na svome među svojima. Prizore i ambijente ne beleži 
samo fotografski, niti svojim fotografijama opisuje i objašnjava. Njega 
zanima njihovo dublje značenje. On je nadahnuti pesnik svog zavi-
čaja čiju mitsku i tajnovitu dušu voli i razume. I kao u snu, u crnoj i 
beloj svetlosti sna, trudi se da tu dušu sačuva kao trajnu i uzbudljivu 
vrednost ljudskog postojanja od neizbežne prolaznosti i iščeznuća U 
svom ciklusu nazvanom „Moja Krajina” Ilić je snimio paganski i pravo-
slavni narod Krajine na vašarima, na uranku, oko obrednog hleba, na 
krštenju, na slavama, zavetinama i pomanama i njegova obitavališta, 
najčešće kuće, taj simbol ljudskog prisustva i življenja. I drugi ciklusi 
Ilićevih fotografija objavljeni u posebnim knjigama „Nadgrobni spome-
nici Negotinske krajine” i „Šarkamen” sastavni su deo ovog ciklusa sa 
kojim čine nerazdvojnu celinu.

Iako je na Ilićevim fotografijama najčešće sve čudno zaustavljeno, 
mirno i stišano, čak ukočeno, uhvaćena je sva dramatika i osobenost 
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jednog života koji se doživljava snažno, bolno i razneženo, i kao poru-
ka i kao prekor i kao opomena.

Šta je podstaklo i opredelilo ovog darovitog mladog čoveka da 
svoj emotivni objektiv usmeri na svet Krajine koji na neki način i traje i 
nestaje, i učini da njegovo zračenje, lepota i poruka, uprkos nepravdi 
i nebrizi, nemaru i siledžijstvu novog vremena, evo ipak nadživljava, 
uzbuđuje, rastužuje i optužuje.

U mnoštvu zavodljivih i neodoljivih novotarija i senzacija novog vre-
mena Dragoslav Ilić kao umetnik fotograf odoleva svim iskušenjima, 
izbegava zamke jednostranosti i površnosti koje vrebaju sve zaljublje-
nike i pristupa svojoj Krajini kao svome izvorištu, odredištu i svetilištu 
bojažljivo i smerno, sa razumevanjem i verničkom odanošću. Kada to 
čini mlad čovek, onda to nije izraz nostalgije za prošlim i sentimenta-
lan odnos prema zavičaju, već traženje korena, oslonca i snage za 
život, uspostavljanje pokidanih životodajnih veza i nepristajanje da mu 
to bude ono što se nameće šarenom lažom obećanog i prinudom da-
našnjice.

Spojiti svoju raspolućenu dušu sa onim što si izgubio i onim čemu 
si se zaputio, vratiti se opusteloj kući ako ikako možeš, makar na krat-
ko, makar u sećanju ili u snu, poljubiti prag i staračku ruku i zaplakati 
i zatražiti oproštaJ, znači naći utočište i oslonac, znači izbaviti se od 
ništavila. To ie učinio Dragoslav ilić i spasio i svoju i dušu svoje Krajine. 
Na to i nas poziva svojim crno-belim fotografijama nazvanim u ovom 
izboru „Moja Krajina”.
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Muzej Krajine Negotin, institucija kulture koja vredno radi na oču-
vanju kulturnog nasleđa Negotinske Krajine, ove godine zahvaljujući 
svojim, projektima svojih saradnika i lokalne samouprave, koje su po-
držali Ministarstvo kulture i informisanja i Ministarstvo za zaštitu život-
ne sredine realizovaće deset projekata, ukupne vrednosti  14.732.256 
dinara, uz učešće ministarstva 11.160.000 i Opštine Negotin 3.572.256 
dinara.

„ Odobreni projekti plod su dugogodišnjeg rada, angažovanja struč-
njaka Muzeja i saradnje sa drugim srodnim i nadležnim institucijama, 
uz veliko razumevanje i podršku Ministarstva kulture i informisanja Re-
publike Srbije i našeg osnivača, Opštine Negotin. Najznačajniji projekti 
vezani su za oblast arheologije i oni imaju međunarodni značaj. Odnose 
se na lokalitete obuhvaćene Rimskim limesom, kao i na lokalitet Vrelo 
- Šarkamen. Realizuju se u saradnji sa Zavodom za zaštitu spomenika 
kulture Niš, Arheološkim institutom u Beogradu i Balkanološkim insti-
tutom SANU. Najveća zasluga za realizaciju ovih projekata pripada 
arheologu Muzeja Krajine, Gordanu Janjiću i njegovim saradnicima iz 
navedenih institucija. U oblasti muzejskog nasleđa podržani su projek-
ti: Publikacija Letopis Muzeja Krajine (1934 –1979) - Rukovodilac ovog 
projekta je muzejski pedagog Sanja Radosavljević, a konsultant je Ivi-
ca Trajković, dokumentarista Muzeja Krajine i Memorijalna postavka 
posvećena prof. dr Momčilu St. Mokranjcu - Rukovodilac ovog projekta 
je muzejski vodič Vesna Janjić, a saradnici na projektu su Emila Pe-
trović, etnolog Muzeja Krajine i Danijela Đukić-Ćosić, profesorka na 
Farmaceutskom fakultetu u Beogradu. Ministarstvo kulture i informi-
sanja već treću godinu zaredom podržava i projekte Muzeja Krajine u 

oblasti digitalizacije. Ove godine 
odobreno nam je 1.000.000,00 
dinara za nabavku opreme. Tako-
đe, odobrena su i dva projekta za 
koje je konkurisala opština Nego-
tin, u okviru kojih ćemo rekonstru-
isati kotlarnicu i zameniti stolariju 
u upravnoj zgradi Muzeja Krajine 
u iznosu od 3.600.000 dinara“ 
izjavio je Ivica Trajković, direktor 
Muzeja Krajine.

Odobreni su i projekti Muze-
ja i njegovih saradnika, u oblasti 
arheološkog nasleđa: Arheološka 
iskopavanja lokaliteta Egeta,Za-
štitna arheološka iskopavanja 
Akvesa u Prahovu, o. Negotin, Arheološki institut u Beogradu: Vre-
lo-Šarkamen, arheološka istraživanja, prezentacija i promocija, Balka-
nološki institut SANU: Sondažno iskopavanje lokaliteta „Ćetaće“ – Ra-
dujevac,opština Negotin, nadomak ušća Timoka u Dunav, u sastavu 
rimskog Limesa“ a u oblasti nepokretnog nasleđa, Zavodu za zaštitu 
spomenika kulture Niš odobren je Projekat konzervatorsko – restaura-
torskih radova na arhitektonskim strukturama kasnoantičkog utvrđenja 
na arheološkom lokalitetu Mora Vagei u Mihajlovcu. 

Ova institucija konkurisala je i kod Nacionalne službe za zapošlja-
vanje za realizaciju javnih radova.

U NEGOTINU I KLADOVU 
USEVE ČUVAJU 44 STRELCA

NA području opštine Negotin na 16 protivgradnih stanica biće 
angažovano ukupno 32 strelca za odbranu useva i domaćinstava. 
Strelci u opštini Negotin brane od gradonosnih oblaka 109.000 hek-
tara, od kojih 74.135 hektara poljoprivrednog zemljišta.

Svojevremeno je u Negotinskoj Krajini bila 31 protivgradna sta-
nica. Prošle godine je aktivirano 13 lansirnih stanica, a ove 16.

Strelci će od Republičkog hidrometeorološkog zavoda (RHMZ), 
sa kojim su potpisali ugovore, za svoj rad i angažovanje na pro-
tivgradnim stanicama dobijati naknadu u neto iznosu od po 4.000 
dinara mesečno, a očekuje se da još toliko dobiju i od opštine.

U opštini Kladovo aktivirano je 12 stanica sa isto toliko strelaca 
koji će do 15. oktobra, dokle traje sezona protivgradne zaštite, bra-
niti od grada i leda područje od 26.940 hektara obradivog poljopri-
vrednog zemljišta.

Uz mesečnu nadoknadu iz RHMZ strelcima će lokalna samou-
prava na ime troškova nastalih za vreme angažovanja na lansirnim 
stanicama isplatiti dodatno po 6.000 dinara mesečno.

BLIZU 15 MILIONA DINARA 
ULAGANJA U KULTURNO NASLEĐE

MUZEJ KRAJINE NEGOTIN

U KLADOVU: 
POČELI PRIPREMNI RADOVI 

NA REKONSTRUKCIJI 
OBILIĆEVE ULICE

      U okviru realiza-
cije programa sana-
cije puteva i ulica u 
opštini Kladovo, na 
delu Obilićeve ulice 
počeli su pripremni 
radovi na rekon-
strukciji kolovoza u 
dužini od 60 metara. 
Od zgrade suda do 
raskrsnice Obiliće-
ve sa ulicom Ivana 
Kosančića biće po-
stavljeni ivičnjaci u dužini od 110 metara, izgrađeni novi trotoari od 
behaton ploča, a nakon što se skine stari sloj biće postavljen i novi 
asfalt na površini od 360 metara kvadratnih.

- Plan je da narednih dana u gradskim i seoskim ulicama putari 
zakrpe oštećenja na kolovozu pa će nakon popunjavanja asfaltom 
takozvanih udarnih rupa biti stvoreni uslovi da se saobraćaj odvi-
ja bezbedno i bez zastoja - kaže Saša Nikolić, predsednik opštine 
Kladovo.

Nadležni ističu da će za asfaltiranje dela Obilićeve ulice biti utro-
šene 52 tone asfaltne mase, a za sanaciju oštećenja na kolovozu 
na ulicama u opštini Kladovo 250 tona. Radove, inače, iz budžeta sa 
7,5 miliona dinara finansira lokalna samouprava.

Đorđe M. Stanojević (Negotin, 07.04.1858. — Pariz, 24. 12.1921.) je 
bio srpski fizičar, profesor Velike škole, profesor i rektor Beogradskog uni-
verziteta. Zaslužan je za uvođenje prvog električnog osvetljenja i izgradnju 
prvih hidroelektrana u Srbiji. Bio je prijatelj i poštovalac Nikole Tesle.

Rođen je u Negotinu, gde je završio četiri razreda osnovne škole i 
četvororazrednu nižu gimnaziju. 
Više razrede gimnazije završio je 
u Beogradu, da bi 1877. upisao 
Prirodno-matematički odsek Filo-
zofskog fakulteta u Beogradu. Tih 
godina je, još kao visokoškolac, 
pisao svoje prve stručne radove. 
Godine 1881. diplomirao je na 
Velikoj školi u Beogradu i profesor 
Kosta Alković ga je zadržao kao 
asistenta pripravnika na Katedri 
za fiziku. Iste godine boravio je 
u Parizu na prvoj međunarodnoj 
izložbi o elektricitetu. Na položaju 
asistenta je ostao do 1883. go-
dine kada je položio profesorski 
ispit iz fizike, mehanike i astrono-
mije. Iste godine je postavljen za 
profesora fizike u Prvoj beograd-
skoj gimnaziji.

Pored pitanja elektriciteta i njegove upotrebne vrednosti, bavio se i 
istraživanjima iz oblasti fizike, mehanike, astronomije, kao i novim tehnič-
kim pronalascima: fotografijom u boji, rashladnim uređajima i drugim obla-
stima. U periodu od 1883. do 1887. godine bio je, kao pitomac Ministarstva 
vojnog, na studijama i radu u najpoznatijim astronomskim i meteorološkim 
opservatorijama Evrope (Potsdam, Hamburg, Medon, Grinič, Kju, Pulko-
vo). Zbog svojih rezultata dobio je poziv od strane Pariske opservatorije 
da učestvuje u naučno-istraživačkoj ekspediciji radi proučavanja Sunca i 
to u Petrovsku gde je učestvovao u proučavanju potpunog pomračenja 
Sunca, a dve godine kasnije i u drugoj naučno-istraživačkoj ekspediciji radi 
proučavanja Sunca i termičkog spektra u Sahari. Za to vreme, objavio je 
nekoliko naučnih radova iz astrofizike u izdanjima Pariske akademije nau-
ka. To su prvi naučni radovi iz astronomije uopšte kod Srba.

Često je boravio u evropskim gradovima gde je učestvovao na skupo-
vima i izložbama iz raznih oblasti nauke i tehnike, prikupljao znanja i isku-
stva koja je, odmah potom, pokušavao preneti u svoju zemlju. Zaslužan je 
za uvođenje prvog električnog osvetljenja u Beograd i tadašnju Srbiju, kra-
jem osamdesetih godina 19. veka, umesto do tada preovlađujućeg gasnog 
osvetljenja. To je Beograd uvelo među prve prestonice Evrope sa potpuno 
električnim osvetljenjem.

Godine 1887. postao je redovni profesor fizike i mehanike na Vojnoj 
akademiji, a 1893. je postao redovni profesor eksperimentalne fizike na 
Velikoj školi u Beogradu. Sredinom prvog desetleća dvadesetog veka je 
postao redovni profesor Univerziteta u Beogradu, a 1909. godine i dekan 
Filozofskog fakulteta u Beogradu. Školske 1913/1914. godine postavljen je 
na mesto rektora Beogradskog univerziteta, i na tom mestu ostao sve do 
1919. godine.   Napisao je knjigu ‘’Nikola Tesla i njegova otkrića’’.

Više godina je radio na izučavanju mogućnosti izgradnje električnih 
centrala u Srbiji, a naročito mogućnosti korišćenja vodnih tokova u tu svr-
hu, proučavao je hidroenergetske potencijale reka u Srbiji. Zaslužan je za 
izgradnju prvih hidroelektrana na našim prostorima: Užice na Đetinji, Vučje 
na Vučjanci, Niš na Nišavi, Veliko Gradište na Peku, Vlasotince na Vlasi-
ni, Ivanjica na Moravici i Zaječar na Timoku. Konstruisao je i Beogradsku 
termocentralu, a zaslužan je i za prvo demonstriranje radija 1908. godine 
u Beogradu.

Gajio je veliku ljubav prema fotografiji. Autor je prve sačuvane fotogra-
fije u boji kod nas ‘’Ciganče sa violinom’’, prvog snimka potpunog pomrače-

nja Sunca i prvih rengenskih snimaka kod nas. Bavio se i esperantom. Bio 
je član Međunarodnog komiteta u Briselu na osnivačkom kongresu pokreta 
za ovaj jezik.

Umro je 24. decembra 1921. godine u Parizu. Njemu u čast, u Negotinu 
postoji Trg Đorđa Stanojevića, a na Novom Beogradu od 2005. jedna ulica 
nosi njegovo ime. Elektroprivreda Srbije povodom svog dana, 6. oktobra, 
dodeljuje priznanje „Đorđe Stanojević“ za doprinos u razvoju srpske elek-
troprivrede.

ĐORĐE M. STANOJEVIĆ (NEGOTIN, 1858. — PARIZ, 1921.)

ČOVEK ZBOG KOJEG JE BEOGRAD 
“PROGLEDAO”
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Savremena tehnologija pruža rešenje za hiljade naših ljudi koji 
imaju problem sa magnetnom rezonancom.

Najnaprednija tehnologija 2021. godine - koju su već usvojili Dija-
gnostički centri grupe IATROPOLIS - donosi revoluciju onima koji ima-
ju problem sa magnetnom rezonancom.

Tri prednosti
Tri glavne prednosti novog MAGNETOM VIDA 3T MRI, koji je in-

staliran u dijagnostičkim jedinicama IATROPOLIS grupe u Chalandriju 
i Metamorfosiju, su sledeće:

1. SMANJENJE VREMENA
Može da smanji trajanje (do 30%) u poređenju sa konvencionalnim 

MRI skenerima.
Ovo je postignuto jer novi MAGNETOM VIDA 3T MRI sistem uzima 

u obzir biometriju za svakog pacijenta: anatomiju i fiziologiju, istovre-
meno se prilagođavajući njihovim individualnim potrebama.

Biometrijski senzori otkrivaju brzinu disanja pacijenta, pomažući 
tehnologu da primeni najspecijalizovaniji protokol pregleda u znatno 
kraćem vremenskom periodu.

Dakle, osnovni MRI pregledi imaju prosečno trajanje od 10 do 12 
minuta (kičma, mozak, koleno itd.).

Smanjivanje vremena na magnetnoj rezonanci značajno pomaže 
pacijentima: za skrining testove, koji pate od aritmije, koji imaju pre-
komernu težinu, dok olakšava preglede celog tela radi proučavanja i 
planiranja lečenja onkoloških pacijenata, multiplog mijeloma itd. pošto 
se test izvodi za nekoliko minuta sa velikom lakoćom.

Novi inovativni sistem ima mogućnost izvođenja testa za manje 
vremena, jer ima 64-kanalne, 60-kanalne višekanalne zavojnice, kao i 
jedinstvenu 18-kanalnu zavojnicu za dojke za 2D i 3D slike.

2. SA MANJE BUKE
Međutim, novi MAGNETOM VIDA 3T MRI sistem ima još jednu 

ključnu prednost koja ga razlikuje od standardnih MRI mašina.
Ima mnogo manje buke, tako da pacijenti mogu da izvrše pregled 

s velikom lakoćom u poređenju sa konvencionalnim MRI snimcima.

3. KRAJ KLAUSTROFOBIJE
Takođe ono što razlikuje MAGNETOM VIDA 3T je činjenica da se 

sada pregled na magnetnoj rezonanci može obaviti bez ulaska glave u 
aparat, što kod mnogih pacijenata izaziva klaustrofobiju.

Konkretno, prepreke kao što su metalni implantati, angiografski 
pregledi kod pacijenata kojima se ne mogu dati kontrastni materijali 
prošlost su, dok se tamo gde protokol pregleda to ne zahteva, pregledi 

obavljaju glavom izvan mašine.
Novi MAGNETOM VIDA 3T MRI koji poseduje IATROPOLIS Group 

toliko je prostran da pacijenti tokom pregleda mogu čak i da čitaju knji-
gu, dok je toliko ljubazan da mogu da zaspu.

BIOMETRIJSKA TEHNOLOGIJA
Biometrijska tehnologija se trenutno primenjuje na 3T MRI pretra-

gama u koje je grupa IATROPOLIS investirala poslednjih godina, u 
kontekstu pružanja boljih usluga pacijentima.

Predstavljajući od 1986. godine do danas u Grčkoj 10 različitih MRI 
modela najnovije generacije, MAGNETOM VIDA 3T postaje oličenje 
tehnologije u već 16 MRI kompleta, u vlasništvu IATROPOLIS Grupe 
u prefekturi Atika.

Grupa IATROPOLIS još jednom „osluškuje“, ali i „vidi“ želje pacije-
nata i sprovodi ih sa MAGNETOM VIDA 3T, kako bi poboljšala zdrav-
stvene usluge koje nudi.

FAZE PROCEDURE
Mi smo definisali proceduru koja će omogućiti najbrži odgovor na 

Vaš upit o mogućnostima i opcijama Vašeg tretmana na našoj klinici.
01. Studiozno proučavanje Vaseg medicinskog dosijea. (BEZ 

NOVČANE NADOKNADE)
02. Potvrđivanje prvobitne dijagnoze i procedura nove dijagnosti-

ke. (BEZ NOVČANE NADOKNADE)
03. Drugo mišljenje - za konačnu potvrdu dijagnoze i preporučenog 

tretmana. (BEZ NOVČANE NADOKNADE)
04. Obezbeđivanje smeštaja za Vas i Vašu porodicu u neposrednoj 

blizini bolnice u Atini.
05. Priprema i organizovanje pacijenta i njegove porodice za puto-

vanje i boravak u Atini tokom lečenja.
06. TERAPIJA! Odazivamo se odmah na svaku potrebu pacijenta 

ukoliko nastane u toku lečenja i terapije.
07. Kontakt, detaljan izveštaj i analiza Vaših terapijskih lekara po 

završetku terapije.
08. Redovne periodične kontrole i praćenje Vašeg stanja po zavr-

setku lečenja (follow-up)
Do predstavništva Jatropolisa u Beogradu zaista je jednostavno 

doći. Blizu smo autoputa i sportske dvorane Arena. Nalazimo se u Bu-
levaru Zorana Đinđića broj 101 (lokal 14), a mogu da nam se obrate 
i na telefone: +381 60 322 9999, +381 63 812 0000, +43 667 790 53 
50. Naravno mogu i da nam pišu na mejl: cedomir.vukic@gmail.com, 
cedomir.vukic@yahoo.com

SAVREMENA TEHNOLOGIJA REŠAVA  
PROBLEME KOJE PACIJENTI IMAJU 

SA MAGNETNOM REZONANCOM

KLINIKA JATROPOLIS MEDICAL GROUP

Vlaška stranka sa sedištem u Negotinu nedavno je na godišnjoj 
skupštini, održanoj u Mokranju, dobila novo rukovodstvo.

Za predsednika Vlaške stranke izabran je Janko Nikolić, dosadaš-
nji predsednik majdanpečkog opštinskog odbora, a za zamenika Dra-
giša Pređesković Kera.

Nikolić je, inače, član Vlaške stranke od osnivanja i u njoj je do 
sada obavljao funkcije predsednika mesnog i opštinskog odbora. Ove 
godine reaktivirao je i mesni odbor u Leskovu i učestvovao u stvaranju 
Mesnog odbora u Donjem Milanovcu.

 „Moj prioritetni zadatak je ujedinjenje Vlaha. Želimo da svoje am-
bicije i potrebe ostvarimo isključivo u okvirima institucija države Srbije, 
ne želimo ni sukobe, ni podele. Želja nam je da budemo stranka koja 
će da ujedini čak i sve političke opcije. Da li je neko član političke parti-
je, udruženja nebitno je, svi delimo istu koru hleba i svi želimo da nam 
bude bolje. Jedan od ciljeva nam je, svakako, i da uspostavimo veći di-
jalog i kontakt sa dijasporom. U narednom periodu ćemo nastojati i da 
uspostavimo bolji dijalog i sa svim našim selima u severoistočnoj Srbiji, 
sa onima u kojima žive Vlasi i onima u kojima ih nema, jer smatramo 
da ima mesta saradnji sa svim stanovnicima ovog kraja bez obzira na 
nacionalnu i versku pripadnost“, kaže Janko Nikolić, predsednik Vlaš-
ke stranke.

Na sednici skupštine ove političke organizacije usvojena je ostavka 
dosadašnjeg predsednika Živojina Ilića i njegovog zamenika Milutuna 
Karabaševića, ali i finansijski plan poslovanja, kao i druge odluke bitne 
za funkcionisanje stranke.

Članovi Glavnog odbora su Staniša Paunović i Tomislav Trailović iz 
Opštinskog odbora Majdanpek, Zaviša Pavlović i Dragiša Pređesković 

iz negotinskog Opštinskog odbora, dosadašnji zamenik predsednika 
Milutin Karabašević i Zoran Todorović iz Opštinskog odbora Bor, Dra-
gan Stanković i Miloš Jončić iz Opštinskog odbora Zaječar i Đorđe 
Miladinović i Goran Vukalo iz Opštinskog odbora Požarevac. 

Po statutu stranke, svi predsednici opštinskih odbora su automat-
ski i potpredsednici Vlaške stranke, pa će ovu funkciju u narednom pe-
riodu obavljati: Ivan Petković (Zaječar), Milutin Karabašević (Bor), Ilija 
Florić (Požarevac) i Dragiša Brebulović (Negotin), a nakon izbornog 
procesa i budući predsednik opštinskog odbora u Majdanpeku.

NEGOTIN - MOKRANJE

VLAŠKA STRANKA DOBILA 
NOVO RUKOVODSTVO
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Tek što je proleće donelo lepo vreme i ribolovci KSD „Bambi“ iz 
Beča su startovali sa svojim uspešnim aktivnostima. Nedavno su orga-
nizovali, već drugu godinu zaredom Prvo kolo „Bambi lige“ u pecanju 
na šarana. Ribolovačka sekcija KSD „Bambi“ organizovala je 1. kolo 
Bambi lige u pecanju Šarana na svom već sada poznatom reviru Bam-
bi Nussteich jezeru. U ovom „okršaju“ pecaroškim štapovima, učestvo-
vali su 16 takmičara. 

- Riba je jako loše „radila“, a tome je doprinelo i prolećno vreme 
koje se smenjivalo prethodnih dana iz proleća u zimu sa snežnim pa-
davinama. Ove godine biće održano 4 kola po sistemu bodovanja i 
ostvarenim ulovom. Tako da će ove godine biti Prvo mesto za ukupnu 
kilažu i Prvo mesto Lula’s baits u bodovima na osnovu ukupnih pla-
smana po negativnim bodovima rekao nam je Vladan Radojković je-

dan od najaktivnijih člano-
va Ribolovačke sekcije.

- Negativni bodovi se 
računaju tako što se sabira 
plasman na primer 1mesto 
+ 5to +10to+ 2go što je 
18 bodova. Ko skupi ma-
nji broj dobije Lula’s baits 
pehar, pojasnio je Radoj-
ković.

- Dodao bih još da je 
interesovanje za Bambi 
LIGU 2021 bilo ogromno 
i da na spisku pored 16 
takmičara imamo i 8 re-
zervnih prijava i da već 
sada vlada ogromno inte-
resovanje za Bambi LIGU 
2022. godine, dodao je 
vidno raspoložen Vladan 
Radojković popularni 
Lula, koji je i umetnički 
rukovodilac u ovom po-
znatom bečkom kulturno 
sportskom društvu.

U  Prvom kolu najbolji 
uspeh ostvarili su Dragan 
Vuković 1. mesto, Nikola 
Rudić 2. mesto, Bojan Ar-
sić 3. mesto.  Ukupna ki-
laža upecanih šarana bila 
je 58.8 kg.

Organizacija je prote-
kla perfektno. Bez ikakvih 
problema. Ove godine 
žele da se pohvale da ta-
kmičenje podržava i pomaže sve veći broj naših prijatelja i renomiranih 
proizvođača mamaca kao sto su Skozza Baits, Dudi bait, te nas član 
Lula’s baits, firma Sani bau, KSD Bambi kao i njihov Mališa sa svojom 
firmom MT Reinigung. 

Drugo kolo planiraju za drugi vikend maja. Do tada poručuju, 
veliko Bistro od organizatora Bambi Lige i uprave na čelu sa Deja-
nom Jovićem predsednikom ribolovaca kome se zainteresovani za 
takmičenja ili da postanu članovi Ribolovačke sekcije, mogu javiti na 
+436763701830.

USPEŠNO STARTOVALA RIBOLOVAČKA SEKCIJA KSD BAMBI BEČ

ODLIČNO ORGANIZOVANO PRVO 
KOLO “BAMBI LIGE” SA REKORDNIM 

ODZIVOM PECAROŠANa beogradskom Prirodno-matematičkom fakultetu studenti su 
ga pitali koliko je 5.354 pomnoženo sa 3.653. 19.558.162, odgovori, 
matira ih u tri sekunde, a studenti ga digoše na ruke i krenuše prema 
hotelu Metropol.

Radnici Kijevskog filmskog studija snimali su film o natprirodnim 
mogućnostima čoveka i obratili se Šahovskoj federaciji da snime fan-
tastičnu šahovsku sesiju.

“Mi se time ne bavimo ali probajte da razgovarate sa Taljom”, dobili 
su odgovor. Talj je odmah pristao i odigrao simultanke na slepo na 38 
tabli, sedeći u izolovanoj sobi i ništa ne zapisujući. Tako nešto može 
samo šahovski genije, jedan od milion.

Mihail Talj, u matematici je bio toliko dobar da je brojao do besko-
načnosti, bio je osmi šampion sveta, tada najmlađi, odigrao je više od 
3.000 turnirskih partija. Šahovski vanzemaljac, koji je bežao iz bolnice 
i stizao na turnire, žaleći što u jednoj partiji ne može da ostvari bar 
četiri mata.

Govorio je 7 jezika i velemajstor postao u 13. godini, u Beogradu 
su ga zvali “čarobnjak iz Rige”.

Bio je boem, tukao je konjak a cigarete ubijao, pušio je 3 kutije 
“Kenta” dnevno. Često je igrao protiv pravila i njegov način igre su 
nazivali nemogućim.

U drugoj polovini leta 1936. godine u Rigi je bilo veoma vruće. Ida 
Talj je bila u sedmom mesecu trudnoće kada joj je pozlilo, rodila je sina 
Mihaila pre vremena koji je na desnoj ruci imao samo 3 prsta.

Miša će školu završiti sa 15 godina a šah je počeo igrati u sedmoj, 
što ga je potpuno osvojilo. Imao je fenomenalno pamćenje, za noć je 
čitao dve knjige debljine po 600 strana.

Novinar Jakov Damski je posumnjao da on čita knjige, već da ih 
samo prelistava. Miša nabrzinu pročita knjigu debelu kao 3 šahovske 
table, i reče Jakovu da okrene bilo koju stranu i pročita samo prvi red. 
Samo prvi je i pročitao, a sve ostalo je Miša sam citirao.

1957. godine Miša je pokorio svesovjetski šahovski Olimp, postao 
je državni prvak u svojoj 21. godini. U Rigu se vratio kao heroj, i sa-
znao da mu je umro otac. Na nervnoj bazi oduzimaju mu se noge, dva 
meseca nije ništa jeo.

Ida tad odlučuje da ga odvede na tradicionalni omladinski turnir u 
brzopoteznom šahu, znala je da ga samo šah može podići na noge. 
Bolničari su na nosilima izneli Mišu na treći sprat i postavili ga na stoli-
cu. Na turniru je imao rezultat 17 od 17, nakon čega se oporavio. 

Dve godine kasnije putuje u Švajcarsku pa u Jugoslaviju na turnir 
kandidata za svetsku krunu, to je bila poslednja stepenica do svetskog 
šahovskog Olimpa. U Beogradu niko od tadašnjih šahovskih velikana 
u Miši nije video ozbiljnog protivnika. U partiji sa Vasilijom Smislovim, 
Miša je nagnut iz publike u svom stilu žrtvovao kraljicu, a na 26. potezu 
Smislov je bio primoran da prizna poraz.

Velikog Fišera je takođe pobedio nekoliko puta, nakon čega je Fi-
šer jednom prilikom i zaplakao. U tom trenutku se po Beogradu proneo 
trač da Miša hipnotiše svoje protivnike, zbunjuje im misli, i tera ih da 
razmišljaju o golim ženama. Pal Benko je za partiju sa Mišom stavio 
crne naočare kako ga ovaj ne bi gledao u oči. Ni to mu nije pomoglo, 
Miša je završio partiju patom i postao pobednik turnira u 23. godini.

Iz Jugoslavije se u Rigu vratio kao velikan, kao večiti pobednik i 
heroj. Ali tada je tek igrao najvažniju partiju u svom životu, njegov lični 
turnir sa Sali Landau, njegovom Saškom, gde je postavljena šahovska 
zamka njemu, pobedniku. Partija sa Saškom se završila kod matičara 
19. aprila ‘58. godine gde se, kao na tabli, sa njom oženio na prevaru, 
kada ju je odveo u opštinu samo na minut. Tamo ih je dočekao kum, 
cveće, mašne i crveni tepih, čak ni svoje prezime Landau nije uspela 
da odbrani. Miša po prvi put nije žrtvovao svoju kraljicu...

Posle pobede u Jugoslaviji, Miša je dobio pravo da igra sa svet-
skim prvakom Mihailom Botvinikom, “Patrijarhom” svetskog šaha. Par-
tija za titulu prvaka sveta igrala se u martu 1960. godine u Moskvi 

u “Puškinovom pozorištu.” Botvinik 
nije na tabli mogao da izađe na kraj 
sa problemima i Mišinim kombinaci-
jama. Patrijarh šaha nije bio spreman 
na ovakav obrt i pobeda je bila više 
nego ubedljiva.

Miša je sa 24 godine postao pr-
vak sveta, uz to najmlađi ikada. Riga 
je ovog puta dočekala Mišu kao sve-
ca, na doček nije došao samo onaj 
ko je bio u zatvoru i u bolnici. Tada je 
Miša doživeo da ga posle Beograda 
opet nose na rukama, samo što su 
ovog puta sa njim nosili i celi automobil, koji je tad i razlupan od ve-
selja, ali je Letonija Miši poklonila stan i drugi automobil. Lep život u 
luksuznom stanu je kratko trajao, nakon jedne svađe Saška se iselila 
a Miši odmah ponovo otkazuju noge i javlja se problem sa bubrezima. 
Tek nakon što su se pomirili i dobili sina Geru, on se oporavio.

Nedugo zatim Botvinik traži revanš meč ali Miša je zbog srčanog 
udara predložio da se meč odgodi, ali Botvinik ga optužuje da laže i tra-
ži bolničku dokumentaciju. Miša se uvredio i prihvatio duel. U meču koji 
je pratio celi svet, on se kretao po sali kao tigar u kavezu. Pušio je ciga-
retu za cigaretom i stalno tražio da mu sipaju konjak. Pre svake partije 
je primao injekciju, i na kraju je u ovoj neravnopravnoj borbi izgubio.

Vratio se u Rigu i svojoj majci rekao “Majko upravo gledaš bivšeg 
prvaka sveta.”

Narednih godina Miša će osvajati mnoge turnire, od Bleda u Slove-
niji gde je uvek igrao izvrsno, pa sve do Budve gde je igrao sa Enverom 
Bukićem iz Banjaluke, a ta partija je proglašena za najlepšu na svetu 
1967. godine.

Od Saške se razveo pa se oženio drugom ženom, brz život pun 
žena i alkohola doveo je do toga da mu vlasti SSSR-a kao poznatoj 
ličnosti zabrane na neko vreme izlazak iz zemlje, a kasnije i učešće 
na turnirima. Ostalo mu je samo da bude sportski komentator, gde će 
upoznati i oženiti svoju treću ženu, novinarku Gelju i sa njom dobiti 
ćerku Žanu.

1988. godine odlazi u Španiju sa namerom da ponovo pokori svet.
Tad, nakon 20 godina ponovo zove Sašku da mu se pridruži na turniru 
i pegla njegove srećne košulje. Nije joj trebalo dva puta reći da poseti 
svoju staru ljubav, gde će samo na kratko opet postati porodica.Saška 
ga bodri i gleda kako postaje svetski prvak u brzopoteznom šahu, po-
bedivši Anatolija Karpova i Garija Kasparova.

“Ja mogu biti prvak samo s tobom”, rekao joj je tad poslednji put.
Shvatio je da na zemlji neće još dugo biti gost, na lekove i režim 

ishrane samo odmahuje rukom. Život protiv pravila je za njega jedini 
oblik postojanja. Jede i pije koliko hoće, sad puši po 5 kutija Kenta i 
noćima igra šah. I Gelja se razvodi od njega i Žanu vodi za Nemačku. 
Nije dugo bio sam, kada se pojavila Marina, njegova poslednja žena.

U junu 1992. godine igrao je turnir u Barseloni, odjednom mu je 
pozlilo i prebačen je za Moskvu. 5 dana kasnije iz bolnice je pobegao 
da odigra turnir, svoj poslednji. Kada su ga organizatori videli, ostali su 
bez teksta, mislili su da gledaju u mrtvog čoveka.

Njegov odgovor je bio “Hvala vam što ste me prepoznali.”
Umro je 3 sata posle turnira, u 56. godini života. Bio je to Vidovdan 

‘92. godine, na sanduk su mu umesto zemlje bacali šahovske figure.
Poslednji intervju odradio je sa Božidarom Ivanovićem, tečno je 

pričao srpski jezik i mnogo voleo Srbiju. Bio je toliko velik da iz njegovih 
šahovskih partija, ali i načina života, danas možemo izvlačiti pouke i 
rešavati svoje životne probleme.

“Moraš odvesti svog protivnika u duboku mračnu šumu gde je 
2+2=5, a put koji vodi nazad je dovoljno velik samo za jednog od nas”- 
Mihail Talj.

MIHAIL TALJ - ISTINA O ŠAHOVSKOM GENIJU KOJI JE 
PREBRZO ŽIVEO

TEČNO JE PRIČAO SRPSKI JEZIK 
I MNOGO VOLEO SRBIJU
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